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MAGYAR SIKER JEGYÉBEN NYÍLT MEG A REGINAI BUZA-VILÁGKIÁLLITÁS ■
A Hétfőn, július 24. én meg­

nyílt a három év óta halogatott 
és régen várt reginai gabona- 
vllágkiállltás és konferencia, a- 
mellyel következő számunkban 
fogunk részletesebben foglal-

ket, csupán csak két egyszerű 
fakeretben díszük a mi drága, 
jó, acélos magyar búzánk.

Hankóczy Jenő, a budapesti 
m.ktr. Gabona- és Llsztkisérle 
ti állomás igazgatója, ezzel az 

kozni, most csak a magyar na- ízlésesen elkészített buzatáblá- 
\ Honban látottakról számolunk ijvaj veszi fel a versenyt a ka­

nadai híres búzával és kétség- 
Magyar kiállításunk elsősor- j bevonhataAlanul bebizonyítja, 

bán magyar voltunkat dombo- hogy a “Bánkutl 1201" jelzésű 
rltja ki. Magyar színekkel és' magyar búza nemcsak megüti 
magyar zászlókkal van díszít- a kanadai búza külső és belső 
ve, belső értéke pedig a ma- értékét, hanem azt messze felül 
gyár tudás és a magyar gazda is múlja. Erről hasábokat lehet 
vívmányait mutatja "be elemi e- ne Imi, de jobb lesz^ha az alan- 
rővel. Nem látunk Itt garma- tiakhfjjfc^egyszerüen, lemásoljuk 
dában összehordott termést a- a sraraz tudományos "adatokat, / 
vagy az Ilyen kiállításoknál szó amelyek minden eddigi eredV 
kásos buzakalászos díszítése- ményt fölülmúlnak:

UJ IRÁNYOK A MAGYAR
BÚZATERMELÉSBEN

A tenger örvényeibe ugrott 
Mattykó János

NEW DIRECTIONS 
OF THE HUNGÁRIÁN 

WHEAT 
PRODUCTION

By JENOE HANKÓCZY

DIRBCTOR OF THE ROY.AL 
HUNGÁRIÁN COVERMEXT 
ÓRAIN- AND FIXJUR RE­

SEARCH 8TAT1ÖN AT 
BUDAPEST, HUNGARY

(CONTINUEO)

Mint Vancouverből jelentik, j tét, akik akkor keltettek gya- 
a halál torkából mentette ki az nut, amidőn felébredésük után 
állítólag magyar származású semmiképen sem akarták el- 
Mattykó Jánost és társát, Mo- árulni, hogy miképpen jutottak 
ren Józsefet egy halászhajó, a mentőövek birtokába. A nyo 
hogy azután Álért Bay partján
helyezze kórházi ápolás alá. A hogy a két embert Máskában el 
két szerenösétlen ember a “Yu követett 
kon” gőzös mentőövével dere- miatt az Egyesült Államokba a- 
kán tehetetlenül vergődött a karták szállítani,
Seymour zuhatag sziklaszirt­
jei között, mikor a halászok é- 
letük kockáztatásával kimen­
tették őket.

A Vancouvertől északra elte­
rülő Queen Charlptte tenger- 
szoros egyik öblében, Álért 
Bayben a Mounted Police vet­
te gondozásba a két menekül-

1RTA: HANKÓCZY JENŐ

A m kir. állami budapesti Gabona- át Liszkisérleti 
Állomás igazgatója

A magyar buzatenfielés jelen egyenletes, vékonyfalú cellák­
ig átszervezés alatt áll, mert ^ hói álló porozitású, héja vékony 
a régi magyar búza ugyan kivá finoman repedező, pirosas szi­
ló minőségű volt, de nem volt nü, külső formája szép, göm- 
elég bőventermő, kifogásolható bölyü. Nagy kedveltségénék e- 
volt nem megfelelő rózsda-ellen gyik legfőbb oka azonban a be- 
állóeága és szalmaerőssége, lőle készült sütemény kiváló 1-

ze, zaraata, illata, amely a vi­
lágon egyedülálló.

A legjobb minőségű az Al­
föld, Tiszavldék, Bánát és Bács­
ka melegebb és kevés csapadé­
ka (arid) kiimáján terem, de 
jó minőséget terem az Ausztrlá 
val határos kis magyar Alföld­
nek nevezett Moson-Magyar- 
óvár vidéke, továbbá Székesfe-

The Instltute controtis all * ,r(ég‘,"?^ar b“Za é® 'l8zt, hérvár környéke és a Duna-Ti-
requlrements in order to auc- hírét külföldön már évszáza- szaközén Pestv1déke Is.
cessfuüy direct hlgh quallty dok eWt* Eduan| Az ország többi részén a ta-
wheat productíon. Its methods 1686'ban M ang° laj- és klimatikus viszonyok
and Instruments have eurprls- orvosegyesulet megbíz*- 8zintén igen kedvezőek a bu-
ed forelgn scientlsts and have ®ábÓ' celu euj"6^a zatermelésre. A Dunántúlon a
Induced them to study our la- tanalmányutjának tapasztala- kjv4j4 talajviszonyok mellett 
boratory equlpmenteV Among tatró1 konyvben 8zám<* be,;aat az éghajlat már humfd-jellegü, 
others the experts of America, a magyar !”*“ lisztjéről, | amlnek következtében a búza] 
England, Germany and othei hogy a fe ®ult ke,nyfr °“* nagyobb terméshozama s ha si- 
leading countries have mlnute- ®ze aa°n tha^alan^ ^°]ab 1 kérmlnőség tekintetében vala-
ly studled the organtzation, den m4s *urópainá ' ®ot felsé* | mivel mögötte marad is az e- 
equipment and worktng prog- ges lakomanak nevezte azt az j§bb emmett buzavidékek ter- 
ram of the Instltute. Mr. Johnén étke*ést. mely csak magyar ke- „lsének, ez a malmok és a ki- 
Kent, the best known flour nlerlx)* es e6Y pohár borból ál- v[te] szempontjából csak elő- 
chemlcal expert of England, lott' nyös lehet, mert a megfelelő bu
eteted that although he has A magyar búza és liszt az e- zakeverékek (a malmoknál 
travelled all over the world, he gész világon keresett áru volt, malteréit) összeállításánál —a- 
never found an Instltute whlch aminek érthető okai voltak. A mint arra alább rámutatunk — 
could eo muoh promote hlgh magyar lisztből készült suté- ilyen búzákra Is szükség van. 
quallty wheat productíon by mény nagy térfogatú és súlyú. Folytatás a 2,-ik oldalon
means of Its perfect equlpment 
and worklng programme and 
the Hungárián Órain and Flour 
Research Instltute is unlque in 
thls respect.

The Instltute has 2 main de- 
partments, whlch however 
constltute a complete unit and 
worklng together they solve 
thelr tasks well. One of the de- 
partments comprizes the re- 
research mlH, the researoh bak­
ing . estahllshment and the 
physlcal-meohanlcal laborato- 
ry. The other department con- 
etots of the Chemical la bora to­
rles. The researoh mlll of the 
Inetltute te dlrectiy connected 
wlth the buűdlng of the Instltu- 
te. (Sketch 2.) All the machl- 
nes of the researoh mlll have 
the respectlve small dlmerslons 
and speclal equlpments and 
thus the sm alléét wheat sam- 
ples can alsó be ground per- 
fectiy wlthout leavtng anything 
Nothlng te lett In the machine 
whlch miied up wlth the flour 
of somé other wheat could 
apcü or make doubtful the re 
aidts of the laboratory and bak­
ing reseach.

Adjolnlng the mlll there te 
the reoearoh baking establlsh 
ment, the equlpment of whlch 
qulte covers a baking establsh- 

it used Ín pmetlee. In con- 
stets of a 2- etitfce 6-6 equnre 

overheated steam-firtng 
stöve fór brown coal 11 se. Fúr­

nia by electrl- 
and serving to 

. (3 and 4

mozás során azután kiderült.

bűncselekményeik

ók azonban 
éjnek idején egy óvatlan pilla­
natban a Seymour-zuhatag kö 
zelében a tengerbe ugrottak s 
kis híjjá, hogy életükkel nem 
fizettek vakmerőségükért. Ér­
tesülésünk szerint mindkettőjü 
két vasraverve zsuppolják majd 
az Egyesült Államokba.

The Instltute effected exten-
•ive researoh work and gained 
such experience ae has proved me*>" utóbbi miatt az könnyen 
that there a re many such type.i megdőlt, 
among our lm proved wheat A régi magyar búza aprósze- 
qualltles as In addltton to large mü, piros, vékonyhéju s acélos, 
yleld have such exceüent In- a malomban kitünően őrölhető, 
trinsic .values that they nőt sok darát s Így sok és sxép. 
only exceed the only Hungá­
rián Tisza district wheat, bút 
may compete as to quallty wlth 
the best Canadián wheat.

sárgás-fehér, finom lisztet adó, 
a sütődében pedig lisztje kivá­
lóan süthető. •w

Horvát vezért gyilkoltak 
a szerbek

VÉGSŐ LESZÁMOLÁSRA KÉSZÜL A MORVÁT NÉP ELNYO­
MÓI ELLEN — ÓRIÁSI AZ ELKESEREDÉS A DÉLI 

MEGSZÁLLOTT TERÜLETEKEN

Nemcsak a gazda vagy a 
szakember, de minden gondol­
kozó az első pillanatra látja, 
hogy Itt oly elsőrendű buzival 
van dolgunk, mely ritkítja pár­
ját . A világ eddig meg volt győ 
ződve- arról, hogy a Manitoba I 
jelzésű búzánál jobb nincs és kincse a búzája — hanem szá­
nom Is lehet és Íme a magyar ráz tudományos tények, me­
ga zda most kézzel foghatóan lyeket nem valamely befolyá- 
bemutat oly magyar búzát, solható ember állapított meg, 
mely 100 literenként 2.20 kiló- hanem tudományos készülékek, 
val nehezebb mint a Manitoba melyeknek ítélőszéke előtt 
I. nedves sikértartalma 9.85 nincs nemzeti befolyás. 
százalékkal nagyobb, mig szá- A magyar búza súly előnyét 
ráz sikértartalma 3.15 százalék megállapította a mérleg. A ma 
kai haladja túl a legjobb kana- ■ gyár búza sikértartalmának 
dal búzát. A Hankóczy-féle “Fa nagyságát és fölényét a kana- 
rlnogranim" nevű mértékegy-! dal búza fölött megállapította 
ségekből pedig világosan kidé-! a vegytan, a magyar buzallszt- 
rül, hogy a magyar búzából ké- bői készült tészta farinogramm 
szült lisztnek és az ezen liszt- ját lerajzolta, illetve megrögzl- 
ből készült tésztának egy és tette Hankóczy honfitársunk 
ugyanaz az értéke. De ez nem, zseniális találmánya, a 
elég! A kép bemutatja az ezen ] nográf' a kenyér átmetszetét 
búzákból Őrölt lisztekből ké- pedig megörökítette a fénykép, 
szült kenyerek fényképezett ke mellyel ugyancsak nem lehet 
vesztmetszetét és ezek ugyan- valótlant mutatni s mely csak a 
csak meglelő eredményt árul- könyörtelen valóságot rögzíti 
nak el, mert a magyar búzaliszt | meg. 
bői készült kenyér magasabb a 
kanadainál, héjjá nem annyira | hisszük, hogy nem, mert amit • 
üveges és metsző, belseje pe- ez a kismennyiségü magyar 
dig pelyhes, lukacsos és köny- búza mond nekünk az ug/an- 
^yebben emészthető, mint bár­

mely más lisztből készült ke­
nyér.

Mindez éppen nem egyéni 
benyomás, vagy a magyar bú­
za feldicsérése, — ami utóvég­
re ériibető volna részünkről, 
hiszen Magyarország legfőW*Zágrábból, a Nagymagyaror- a horvát nép nem tűri tovább 

szág idejében független Hor-! a szerb jármot és bármilyen ál- 
vátország fővárosából jelentik, dozatokba kerül is, végső !e- 
hogy múlt péntekről szombatra számolásra készül a szerb el­
virradó éjjel “ismeretlen tette- nyomatás ellen, 
sek” orvul meggyilkolták a 
független párt jelenlegi vezé-; 
rét Josef Pedarevkset, aki Dr.
Xiadkó Mac-sek bebörtönzése 
óta nagy lelkesedéssel szervez­
te a horvát nemzeti mozgal­
mat. Belgrádi jelentések meg-

Általában óriási az elkesere­
dés a déli megszállott területe- 

I ken. Ennek következtében 
I még mélyebb a megértés az el­
nyomott (kisebbségek között, 
ami magukat a szerbeket is

| megdöbbenti, hiszen Belgrád- 
erositik a hirt, azzal a kijeién- ,g jó, tudják hogy ha a
téssel azonban, hogy' Dugoselo magyan)k wábokj hQrvátok, 
melletti nyaralójában “szemé- szlovének bosny4kok> mace(ló- 
lyes ellenségei” oltották ki Pre nok egy gzép napon összefog. 
davlcs életét. nak, a legvéresebb terrorral

Az “Associated Press” ame- sem lfhet tovább fenntartani a 
rikai hírszolgálati Iroda távira- szerb nagyhatalmi törekvések 
ti tudósítása a horvát jelentés érdekében mesterségesen ösz- 
alapján helyt ad annak a félté szetákolt pünkösdi királyságot 
vésnek, hogy az uralmát még A szerbek annyira nem bizpak 
a katonai terror ellenére Is fél- már a maguk hadseregében 
tő belgrádi kormány könyörte- sem, hogy a kötéllel fogott 
lenül le akar gázolni minden nemzetiségi csapattestekhez kü 
függetlenségi mozgalmat. Ar- lön ellenőrző katonai csendőr­
ről is tud az “Associated Press” j séget szerveztek, sőt a vasutj- 
hogy egész Horvátország fór- kon is csendőrök figyelik az 
rong a legújabb politikai or- utasokat, hogy nem esküsz- 
gyilkosság kapcsán, sőt olyan pek-e össze a jugoszláv állam 
hírek terjedtek el, mely szerint ellen.

HANGVERSENYEKET AD 
MUSZTY NYUGATON

Muszty Dénes, egész Kanada 
lakossága által ismert és nagy 
rabecsült magyar hegedűmű­
vész, ki a Winnipeg! CKY rádió 
állomás zenekarának szólistá­
ja két hónapi szabadságra uta­
zott. Hir szerint szabadságát 
nyugaton fogja tölteni, részben 
rokonai és barátai meglátoga­
tására, részben pedig azért, 
hogy egyes helyeken tartott 
hangversenyeivel szórakoztam 
sa Nyugatkanada magyarságát. 
Nyugati honfitársaink bizonyá

ra örömmel fogják vendégül lát 
ni és támogatni Muszty Dénes 
hangversenyeit, akinek hegedű 
jén felsíró magyar nóták egy- 
egy pillanatra visszavarázsol­
nak mindnyájunkat az Óhazá­
ba. Reméljük azonban, hogy 
Muszty Dénes nem fogja annyi 
ra megkedvelni nyugatot, hogy 
végleg hátat fordítson Winni­
pegnek, mert ezt bizony erősen 
megsinylené a CKY hallgató kö 
zönsége. Egyébként kellemes 
szórakozást és vidám üdülést 
kívánunk úgy Musztynak, mint 
hallgató közönségének.

“Faro-

Kell-e ennél több? Ml azt

Folytatás a 4,-lk oldalon

LEGÚJABB HÍREKt v

Múlt számunkban befejezéshez ért Hoeniges Dezső 
regénye a “Kanadai koldustarieznyások". A kanadai magyar 
iró megrázó erővel ecsetelte a magukra hagyott szerencsétlen 
bevándorlók remélytelen bolyongós életét, őszinte képet adott 
a mai nehéz világban tengeődő ujbevándoriók sors üldözött 
helyzetéről.

FRANCIA KANADÁT titokzatos gyilkosság Űrt ja Izgalomban, melynek 
St halálos áldozata van. A Quebec tartományba!! Chapeau melletti egyik 
farmon várbafagyva Ulálták Bradley gazdát ás egáaz családját. Csupán az 
anyósánál tartózkodó legidősebb fiú menekült meg a borzalmas tragédiából, 
viszont ót vonták tettesség vádjával gyanúba a csendőrök.

Kapitalista-kommunista szövetkezés 
— a béke ellen

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK PÉNZELI A SZOVJET IMPERIA­
LISTA POLITIKÁJÁT, CSAKHOGY PIACOT TEREMTSEN 
AZ AMERIKAI ARUKNAK — MOSZKVA FELADTA “VILÁG­
MEGVÁLTÓ" TERVEIT, HOGY KAPITALISTA SEGÍTSÉG­

GEL MENEKÜLJÖN SZORONGATOTT HELYZETÉBŐL

Úgy a dollármillió mosok szó­
csövei, mint a habzó szájjal vö­
rös diktatúrát ordító fizetett a- 
gitátorok mélységesen hallgat- lan mérlegre tennünk az ese- 
nak arról a nagy barátkozás- 
ról, mely Szovjetoroszország pa 
jeszes Max Finkelsteln handlé- 
jából Maxim Látvlnoff külügyi 
kom is zárrá előlépett ágense s 
az angol-amerikai nagyipari ér­
dekeltségek között létrejött. A 
világgazdasági konferencia ké­
tes eredményei után annyira 
szertefoszlott a londoni köd, 
hogy most már tisztán mérie-

A MAGYARLAKTA Bridgcport varosa mellett, Connecticut államban 
lezuhant, de szerencsére nem sérült meg komolyabban a Mollleon házaspár, 
kik 37 óra leforgása alatt repültek át Wialeeból az Atlanti Oseánon — Sjs 
ját világrekordját egy ruppal javította meg Pest amerikai pilóta, midón 1S6 
óra alatt kerülte meg a fSIdgömbSt ée 15.400 mírföldea útját szerencsésen 
befejezte New Yerkben. — Nova Scotla Shediac kikötőjét érintve Irdul 
Newfoundland, Grőnland éa az Azorl szigetek Irányában Balbe olasz lég-

DRUMAR JÁNOS:

Sir Adamanth titka
gelhetők legalább világpolitikai, ügyi miniszter 24 repülőgépével.
szempontból érdekes fejlemé­
nyek S így nem lesz haszonta met Irányító tőzsdékről, a múlt hét végén megindult árlavinát egy 11 centes

váratlan zuhanás követte. Az azelőtti magas buzaárfolyam következtében

cfanü érdekfeszitő fantasztikus regényét, mely első betűjétől 
kezdve az utolsóig a legnagyobb izgalomban fogja tartani az 
olvasót. Ki as a csodálatos személy aki NÉGY ÉS FÉLMILLIÓ 
DOLLÁRT akar elajándékozni annak, aki elég leleményes ah­
hoz, hogy a világváros közepén felépített ismeretien kastélyá­
ban őt megtalálja? Tycho, a detektívek leghíresebbje adja meg 

a választ, amikor megoldja a bonyolult rejtélyt.

KATASZTROFÁLIS búza áresésről érkezik hir a gabonakereekedel-

•ietve placradobott mennyiségeken Wvül nagy tőzsdei spekulációt sejtenek 
menyeket. az áresés mögött, mellyel e kis tőzsdével rendelkező Játékosokat igyskszs-

Elsősorban te jellemző, hogy nek kiküszöbölni a kenyérmegvak adás-vételének diktátorai, 
mennyire kapóra jött a külke- A BÜNHULLAM legújabban ember rafcláaban csuceeeodik ki az E- 
reskedelemből élő világhatal- i gyeaült Államokban • annak ellenére, hogy orezágee “kldnap”-rendöreéget 
másságoknak, eteősorban Is szerveztek az amerikai hatóságok, teljesen tehetetleneknek látszanak az al- 
Vaevbritanniának és az Eeve- vilíe visszataszító támadása ellen. Múlt hét végén egy oklahomaí olaj­
sült Államoknak a Hitler kor- Urmel6t eip*'t,k m,eukkal i,meret,en tette,ek
mányrajutását kővető kiszámit AZ kEZ“8T aA^Y*az0fK r*ej’ joflM kav,t‘:‘** érv<"yre * 'ond°- 
... ni nemzetközi gazdasági konferencia azon egyezményében, melyet vasárnap
hatatlan német politika. Ez a irtak „ érdekelt államok kápvleelól. Eszerint az érdekelt országok
két nagyhatalom bármennyire ezüsttermelését és ami még fontosabb, az ezüst nemzetközi árát közös

Folytatás as 5-tk oldalon | megegyezéssel szabályozzák a következő négy esztendőre.

SIR ADAMANTH TITKA
érdekfeszitő regény lekötve tartja fiatalt épagy, mint öreget, 
gyermeket épagy, mint felnőttet. A “Kanadai Magyar Újság” 
olvasóinak első alkalma ex, hogy hogy ennyire Izgalmas és ér­
dekfeszitő regényt olvashatnak. — Küldje be előfizetését, hogy 
a regényt elejétől kezdve végéig élvezhesse fennakadás nélkül.
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KELETKANADA SORSA — 
IDEGENEK KARMAIBAN

noha ugyanakkor segítene az amerikai gabonatermelőkön ős 
Tfflamoaáramot fogyasztókon egyaránt. Öj irányok a magyar búzatermelésben ország búzaminősége Jelentéke­

nyen feljavítható volt.
Kanadai szemmel nézve nem csupán a jelenlegi válságon _ Mytatie a* i-«6 oldalnM ben az Időben a külföldi lisztek i A magyar búzaminőségek ál

bizonyára sok munkaalkalommal segítő építkezések hatogatá- Németország egyik legna-lkel összehasonlítva mégsem e-' «*ndó vizsgálata és a buzater- 
sa káron, hanem egyenesen életbevágó fejlődért lehetőségeket gyobb malomszakértője, Kelten melkedik azok fölé oly feltűnő melésnek helyes irányban való 
semmisítene meg a nagy terv elgáncsolása Magyar észjárás- Frigyes . “Hőhere und be- mértékben, mint az azelőtti év- folytatása érdekében a m. klr.
sál, magyar szh vel latolgatva az eseményeket szintén nem ér- sondere MüDerei" cimü köny- tizedekben, annak okait a kő- Földintvelésügyt Minisztérium 
de**eie" * keletkanadai vizlut sorsa, hiszen ha másért nem. vében azt Írja, hogy a magyar vetkezőkben találjuk: 1928-ban megalapította a m.
azért, hogy a megkezdett csatornahálózat befejezésével ma- lisztek kiválóságának nemcsak 1.) A müőriés hazánkból ki- klr- Gabona- és Lisztktsérietl 
gyár iparosok, magyar gazdák élvezhessék a gyümölcsét an- a magas fokon álló malom tech indulva, világszerte mind na- Állomást s ennek eddig is érté 
“f * ® , mafylr vírt*nusAk“»k, melyekről az eddigi épitke- nika és a világhírű magyar “ma gyobb tért hódit, így a külföldi! keS eredményeket felmutató 
zések balhetei során elhunyt munkástestvéreink fejfii simák gasőrlés" a, oka. hanem első-imalmok is. ha néha jobb nyers- működése arra készteti a kor- 
Jiiiamiaauial '" sorban az a kiváló buzaminó-j anyaghoz jutottak, képesek mányt, hogy semmi áldozatot

ség. amely a magyar molnárok- jobb lisztet őrletni, mint azelőtt sem kiméivé, oly naggyá és
tökéletessé fejlessze ezt a tudó 

2.) A közlekedési eszközök! mányos kisérletűgyl Intéz­
ményt, hogy minden ráháruló 
fontos feladatnak meg tudjon 
felelni.

Ismét kénytelenek vagyunk papirost, nyomdafestéké: ■ 
olvasótáborunk, valamint a magunk idejét a “nagy politika' 
Mkkbuzásainak boncolgatására pazarolni. Miért? Mert olyan 
dolgokról kell beszámolnunk, melyek Keletkanadában élő test­
veinket nemcsak érdekelni fogják, hanem egyenesen sorsuk 
, Í ívkulásába, mi több, megélhetésükbe, eleven húsúkba vág­
nak.

Noha annyiszor foglalkoztunk már ezzel a fontos, egész 
Kanada jövőjére kiható kérdéssel, ezúttal megint csak ez a két 
szó játssza a főszerepet jelen cikkünk keretében: St. Lawrence 
és Welland; s legnagyobb kanadai folyam és a magyarlakta 
ontarlói városka nevét viselő csatorna ügye ugyanis századakor 
felkorbácsolta a kedélyeket úgy Itt, mint a határon túl. Mig Ka 
nadáben a munkanélküliek tízezrei Messiásként várják a csa­
tornaépítési s egyéb munkálatok megkezdését, addig az Egye­
sült Államokban napról-napra nő az ellenszenv a nagy kanadai 
vizlut befejezésével szemben.

Ugyan mi közük az amerikaiaknak Kanadához, hiszen 
Kanada politikailag még Angliától is független, önálló ország 
— kérdezhetné joggal bárki. Igen ám, csakhogy Kanada gaz­
dasági, főleg Ipari, de leginkább pénzügyi téren nagyonis függ 
az Egyesült Államok nagy magánérdekeltségeinek üzleti poli­
tikájától. Ehhez járul még az a körülmény is, hogy a Nagy Ta­
vakat az Atlanti óceánnal összekötő Welland-St. Lawrence csa 
tornahálózat a két érdekelt ország közötti megállapodás éltei­
mében közös erővel építendő meg, illetőleg fejezendő be.

Részletesen ismertettük az ív elején az erre vonatkozó 
nemzetközi.szerződést, amit Washingtonban Írtak alá. Azt is 
vázoltuk, hogy az Egyesültek közép-államait éppenugy olcsó 
vizluthoz juttatná a csatornarendszer, mint ahogyan a jelen­
leginél lényegesen jutányosabb áron látná el a keletameiiksi 
nagy városokat és hatalmas Ipartelepeket villamos árammal. 
Úgyszintén jelentettük már, hogy négy nagy érdekcsoport el­
lenzi körömszakadtáig a csatornaépítés befejezését, illetőleg a 
villamos áramot fejlesztő vizterőtelcpek emelését s üzembehe­
lyezését : az első kettő a Mississippi folyam és az Atlanti ten­
gerparti hajózási és raktár-érdekeltségek, a harmadik a ke:et- 
amerikai vasutak, a negyedik pedig a New York állambeli vi la- 
mos energia vállalatok trust-je. Érthető okoknál . fogva ezek 
mind érzik, hogy létalapjaikat ingatná meg a nagy kanadai vi­
liül megvalósulása.

A fentiekben elmondottak bizonyítására csak néhány a- 
datot sorolunk fel, melyek viszont némileg igazolják az ameri­
kaiak jogos félelmét. Mióta ugyanis a St. Lawrence folyam 
sekély felsőfolyását kimélyitették, Montreal kikötője felé több 
amerikai gabonát hajóztak, mint bármely amerikai kikötőn ke­
resztül . Ezelőtt húsz évvel például az amerikai gabonakivitel 
alig 12 százaléka hagyta el az Újvilágot Montrealon keresztül, 
ma azonban már 40 százalékra rúg ez a mennyiség.

Ha tehát meggondoljuk, hogy a St. Lawrence folyam 
17 láb mélyre kotrása milyen változást Idézett elő, könnyen kö­
vetkeztethetünk a 30 láb mélyre épített Welland-csatoma ká­
ros hatására az amerikai szállítási vállalatok szempontjából.

nak rendelkezésére áll. A ma-ja simaőrléssel.
Beszélgessünk

A félelem és az aggodalom j aláássa úgy a tudatosság, mint 
minden ember legkeményebb a tudatniattiság egyensúlyát, 
ellenfele. Rendszerint ezek ész 
revétlenül surrannak az ember 
lelkű let ébe s fokozatosan rane faa kár08 M ^ M ,gen k-„ 
hezednek a szellemi képességek zeiről, az elleni küzd a leghiá-

gyar búzából ugyanis sokkal 
könnyebben nyerhető a tőre- tökéletesedése folytán Ameri- 
tésnél sok és jó dara, mint \ kából olyan kontinentális kil­
átás országok búzáiból. A ma- májú területek búzája is világ- 
gyár búza daráját és dercéjét piacra kerül, hol ugya 
könnyen lehet osztályozni, mert' hajlati viszonyok kői

Különös, de ami igen közel 
esik az emberi “én”-hez, azt nazon ég- A m. kir. Gabona- és Liszt* 

zött olyan kísérleti Állomás nagyarányú 
gömbölyű és lisztmentes és Így | minőségű búzának kell terem- kutatásokat végzett s olyan ta- 
könnyen tiszthitató, feloldható nle, mint a magyar Alföldön s pasztalatokat szerzett, melyek 
és kiötölhető. A magyar liszt- ebből a müörlésre berendezett igazolják, hogy nemesitett bu­
ra azt mondja Kettenbach. malmok sokkal jobb lisztet tud- záink között több olyan typus 
hogy bár annak a leszitálása fi nak előállítani, mint annak e- van, mely magas termőképessé

ge mellett olyan kitűnő bel ér­
ken) történik, mégis megtartja j 3.) Egyes külföldi államok- lékkel rendelkezik, hogy nem­
éles fogóságát, száraz, tiszta, bán a magyar liszt jóhlmevén csak a régi magyar tiszavidék! 
tüzes, sárgás-fehér szinti 8 fő-! élősködnek s magyar liszt elne-j búzát múlja felül, hanem felve 
lég a sütésnél tapasztalt kiadós vezés alatt ’máa származású, heti a minőségi versenyt a lég 
sága feltűnő. | gyenge minőségű lisztet hoznak j jobb kanadai búzákkal is.

A múltban 50-60 évvel ez- forgalomba. j A m. kir. Gabona- és Llsztkl
előtt, mikor még a tengerentu- j Hogy milyen volt a magyar sérleti Állomás a minőségi bu­
li államok, főleg Kanada, nem búzaminőség a múltban, arra zatermelés irányítására a siker 
gravltáltak az európai piacok- a dr. Kosutány Tamás és Cser- bizonyosságának minden folté­
ra, addig a kontinens államai1 háti Sándor által a magyar főid telével rendelkezik, mert o- 
egyedül a magyar búzát ismer- niivelésügyl miniszter megbizá- j lyan műszerek vannak blrtoká- 
ték kiválónak. Akkor azonban sából 33 évvel ezelőtt kezdett bán. melyek e szakmakor kül- 
külföldön a magyar búza Is és 6 éven át folytatott vizsgála földi tudósait is meglepték s la 
még raritás volt, mert a régi! tok eredményei adnak választ, i 
Osztrák-Magyar Monarchiának j melyek Kosutány “A magyar 
közös vámterülete volt s igy a öuza és a magyar liszt’’ cimü 
magyar Kánaán vámmentesen} 1907-ben megjelent müvében 
és könnyen tudta a közös vám-1 bocsáttattak a világ itélőszeke 
területnek nagy bevitelre szó- e*é s amelynek tanúságai sze­
rűit piacain minden szem feles- i r*nt a magyar búza a világ e- 
legét a világpiaci árnál is drá- 8>'ik legjobb búzája. 
gábban elhelyezni s igy nem Valóban a magyar búza nem. 
kerestük a távolabbi külföld! csak őrlési és süthet őségi érté­

ke, hanem a lisztjéből készült 
20-30 évvel ezelőtt a magyar sütemény izessége miatt is min 

búzatermelés erősebben fokozó di6 keresett cikk volt a világpia
con. Más országok (Oroszor­
szág, Kanada) búzái is világ­
szerte ismert nevet szereztek, 
de azt az Ízt, illatot, zamatot, 
amit a magyar búza lisztjéből 
sült süteményben élvezünk, 
más országok búzáiból elő nem 
tudunk varázsolni.

re, bizonyos bénító hatást gya­
korolva . A pontosabb észrevé­
tel viszont azt Igazolja, hogy a 
félelem s az aggodalom lelki 
betegségi tünetek. Általában a 
lelki betegségek legtöbbje még 
fölfedezetlen, mivel lehetetlen 
azokat mikroszkóp vagy más 
műszer alá vonni. Azonban az 
ember gondolatmenetében s 
kedély-világában, amikor lelki­
leg be>g, oly változások adják 
elő magukat, amik az emberi 
“én” legbensőbb egységének a 
legyöngülését sejtetik. Ilyen­
kor az ember eltér a normális; 
lelki egyensúlytól.

Alig volna ember, aki ne tud 
ná, mi a félelem^yagy az aggo­
dalom, legalább is tapasztalat­
ból. S mégis, aránylag igen ke­
vesen küzdenek ellene úgy, 
mint védekeznek bármily szer­
vezeti ragályos betegség ellen.

nyosabban. Mondjuk, ha a fé­
lelem Vágy az aggodalom (ha 
ugyan lehetséges ilyesmi) a lo­
vunkat, a kutyánkat vagy a 
macskánkat 
mint olykor saját magunkat ak 
kor már régen nekifeküdtünk 
volna a legalaposabb vizsgálat 
nak s végére jártunk volna az 
ügynek. De mivel mélyen benn 
rejtőznek ezek az elhajlások a 
saját lényünkben, igy nem so­
kat törődünk azokkal, s évről- 
évre gyötörjük magunkat és 
másokat sötét gondolatokkal s 
észrevételekkel nemcsak bajok 
s krízisek esetén, hanem ami­
kor igazán nem volna semmi 
okunk panaszra vagy elégedet­
lenségre .

A félelem s .az aggodalom 
megrontja még az alvást és az 
étvágyat is. Ideje tehát, hegy 
értelmes módon küzdjünk elle 
ne. Tisztán akaró látással és

nomabb bevonatokon (selyme- lőtte.

gyötörné ugv,

boratórlurnáink tanulmányozá­
sára késztették. Így többek kö 
zött Amerika, Anglia, Németor­
szág stb. nagy államok szak­
emberei behatóbban tanulmá­
nyozták ezen intézet szerveze­
tét, be rendzését és munkaprog­
ramját Kent Johnes, Anglia lég 
ismertebb nevű liszt chemlkusa 
úgy nyilatkozott, hogy 6 —bár 
az egész világot beutazta — 
még nem talált hasonló Intéze­
tet, mely tökéletes berendezett 
ségénél és munkaprogramjánál 
fogva a minőeégbuza termelésé 
nek ennyire előremozdkója le­
hetne, mint a m. klr. Gabona- 
és Usztkisérleti Állomás.

A m. kir. Gabona- és Liszt- 
kisérleti Állomás 2 főosztályra 
tagozódik,

A félelem s az aggodalom j józanul akaró hallással, vala- 
minden bajt Sötétebbé s kinő- ’ mint egészséges életvezetéssel 
sabbá tesz, mint amilyen tény ki lehet szorítani azokat lé- 
leg. El lehet mondani, hogy a nyűnkből, 
félelem egy ijesztő szinti látás 
s az aggodalom meg rémes bán 
gokat keltő hallás a lelki és' 
szellemi szerveken, miért is 
minden fájdalom s más nehéz­
ség fokozott formában regisz­
trálódé az emberi lélekben s

piacait.

dott, ismert lett a magyar bú­
za Európa minden államában 
A kitűnő magyar búzából a fej­
lődésnek ekkor már legmaga­
sabb fokán álló magyar mal- 

! mok a legkiválóbb lisztet produ 
1 Hálták. Ha a magyar liszt eb-

HA SIKERT AKAR ELÉRNI, ! 
AKKOR HIRDESSEN A 
“KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁGÁBAN
melyek azonban

Magyarország nyugati szom- szerves egészet képeznek és 
szédai, különösen Ausztria a há kölcsöriös együttműködésben 
ború előtti időkben is Magyar- dolgozva, oldják meg a reájuk 
országon szerezték be buzaszült háruló feladatot. Az egyik ősz 
ségletüket s a bécsi tőzsde a tályhoz a kísérleti malom, ki­
fent elmondottakat igazolta ak sérleti sütöde és a fizlkal-mecha 
kor, mikor 1879-ben alapos nikal laboratóriumok tart óz­
ni unkával megszerkesztette nak, a másik osztály a ohemtal

búzaminőség! laboratóriumokból áll. Az á'lo- 
más épületével közvetlenül ősz 
szeépitve találjuk az állomás 
kísérleti malmát. A kísérlett 

bécsi gabonakereskedelem már malom összes gépei a megfele­
lő, kis méretekkel és különle­
ges berendezettséggel bírnak s 
igy az egészen kis mennyiségű 

Ma már a régi magyar búza- buzamlnták jte r- tökéletesen és
maradék nélkül megőrőlhetők 
s a gépekben nem marad viez- 
sza semmi, ami más származá- 

vezését sürgették, másrészt a- su búza lisztjével keveredve, ké 
elszöktél a jó- zért, mert most már vannak o- tessé tehetné a laboratóriumi 

lyan nemesített búzáink, me- és sütési vizsgálatok eredmé- 
lyek a régi magyar búza ismer- nyelt. 
teteit jó tulajdonságait is meg­
tartva, termelési értékre nézve 
(ellenállóképesség a növényi 
betegségekkel, faggyal, megdő­
lés veszélyével szemben, bő és 
biztos termés) jobbak annál.

Hogy a magyar buzanemesl- 
tés ilyen kiváló eredményeket

csak föltekint kifejezéstelen, az én asszonyom. A legkövé­
rebb récének a nyakát vágta 
el. Pistike, szereted-e a réce­
pecsenyét?

A gyerek bólogat és ahogy 
csöppnyi kezét beleejti a hatal­
mas férfimarokba, már húzza 
is az ajtó felé.

— Menjünk ...
Hogyne sietne, amikor a két 

szélesforku sárga csikót rúd 
mellé fogta már az apja. Sal- 
langos szoijostort Is látott a 
kocsin, a pokróccal letakart ü- 
lésen. Féderes ülés! Nincs o- 
lyan a faluban senkinek.

Tarka örömében fellonbbanó

ki támaszkodik a gang-ducnak 
és a köténye sarkát emeli a sze 
méhez. Kiáltani szeretne feléje 
valamit, valami olyan szét szót 
hogy elmúljon a szomorúsága. 
“Édesanyám” — mondja ki han 
gosan, de ez már belevész a 
megforduló kocsi zajába. Visz 
szaforditja még a fejét. Az ud­
var közepén ott áll az apja, szá 
jában a pipa, de nem füstöl. 
Az anyja meg csak tartja a kö­
tényét, a festett vászon köté­
nyét, nehogy félre hulljon e- 
gyetlen csepp könnye is ...

A gazdag Somoss hiába be­
szélt már a kivarrt-elejü ingről 
meg a csikorgós cipőről. Hiába 
adta kezébe a sallangos-Szijos- 
tort, nem látszott meg a feke­
te szemekben a felvillanó ö- 
röm.

derlevéllel meghintett porában 
Szalad, fut, hogy vánnyadt ci­
pői szélesen toppannak.

... Szalad, fut a Pistike, me! 
lének ütődik a Szive, hallja 
kiáltozást, de csak lohol, amíg 
eltűnik a temetőnek futó ka-

A GYEREK szürke szemével.
— Gyün a tél, asuppoltatni1 

köllene a háztetőt, mert befo­
lyik rajta az eső.

A gazdag Somoss nyalkái 
már a zsebébe, kikotorja dol­
mányából a vedlett bukszát és 
széles, nagy gesztussal még 
egy bankót tesz az abroszon lé 
vők mellé.

— itt van, Mihály! De most 
többet ne panaszkodj. üss be­
le a tenyerembe, aztán nincs 
má több alkudozás. Az én fiam

VISSZASZÖKIK
IRTA: SASDI SÁNDOR a

A gazda Somoss szétterpesz 
tett lábbal ült a széken és eló- 
renyujtott, hatalmas keze si­
mogatta a gyerek kócos fejét.

— Meglásd Pistike, olyan he 
lyed lösz, hogy álmodba se kí­
vánkozol el mitülünk .. .

Magyarország
Csillagok aranypettye színe- térképét s azt 1885-ben kisebb 

sitette már a megfeketedett ég változtatásokkal újra kiadta, 
boltot, amikor benyitott a szó- j melyből megállapítható, hogy a 
ba ajtón.

— Nem köll a réce-pecsönve: akkor igen jól ismerte a ma­
nem köU a csikorgós cipő, sem í gyár búza vidékek minőségi jel­
mi se köl — sírta és odaesett legzetességét.

nyarulatnál.

A barázdált arcú, hosszú so­
vány asszony mondani készült
valamit, de a gazdag Somoss,a Pistike, osztán kész . .. 
közbevágott. A két nagyobb gyerek össze

én dugott fejjel pusmog a ládán. 
Nem értik azt, ami itt történik. 
De látják, hogy az anyjuk nem 
örül a pénznek, pedig két nap 
óta kenyér se volt a házban. 
A krumplit is a kisebbik fazék­
ban főzték, a sánta koldus&sz- 
szony előtt meg elsírta magát 
az édesanyjuk, mert szégyen­
szemre üres kézzel kellett ki-

az anyja ölébe.
A csodálkozástól meredten í fajta termelése nem általános, 

néztek rá. Hosszú csend után, mert részben a fent említett o- 
apja szólalt meg és a hangjá- kok a termelés okszerű átszer- 
ból neheztelés érződött.

kedve csak akkor lehadt le, a- 
mikor fölébe hajolt az anyja. 

— El se búcsúzó édesanyád

— Készíti már neki az 
feleségem a kötött kapcát, az­
tán a kivarrt-elejü inget ... 
Ruhája Is lösz, meg a zsebbe 
való órája, meg csikorgós cipő­
je ...

A gyerek azurokfekete sze­
mében örömön fények csillám 
lottak. Az anyja rakosgató ke­
se azonban megállt. Ahogy 
hallja a dicsekvő beszédet a 
szép ruhákról, csikogós cipő­
ről. szégyenlősen babrál ujja az 
agyonfoltozott 
kisingen. Gondolkodik, de vé­
gül csak mégis beletesz! a bu­
gyorba.

— Télön. rókll alatt még 
hordozhat! a Pistike ...

tói? — Esztelen, 
módbul, vissza a nyomorgásba, 
a koplalásba.

A hosszú, sovány asszony ba 
rázdált arca szinte megszépült, 
ahogy magához szorította visz-

Ránéz a barázdált arcra, a 
megfényesedettkönnyektől 

szemekre és keze kicsúszik a 
gazdag Somoss markából. Nem 
gondol már a féderes ülésre, a 
lovakra, a salhmgos szijostor- 
ra, csak áll az anyja mellett, 
kis határrá kuporodva, mintha 
elveszni akarna a feléje nyuj^ 
tolt karokban.

A kopaszodó akácok tetején 
már lengedezett, szállongott a 
közeledő este fekete fátyola. 
Pistike, mint Ijedt, fészkéből 
kiesett veréb, meglapult a fé­
deres ülésen. Le-lehajolt hoz­
zá a gazdag Somoss, simította 
kezével, vidámitotta Ígérgető 
szóval, de a gyerek meghorgadt 
feje nem emelkedett lankadt- 
ságából.

A Dán les-völgy meredekéhez 
értek, amikor a kocsi megállt.

— Szállj le Pistike, kereket 
kötni — mondta a gazdag So­
moss, mert hiszen tudnivaló, 
hogy a gyereknek öröm az i- 
lyenféle munka.

Pistike leszállt, a gazdag 
Somoss meg a kifordult istrán 
got Igazgatta addig. Odasíml- 
totta Pistike helyére a pokró­
cot, aztán lekiáltott.

— Beléakasztottad-e má a 
láncot, Pistike?

Akkorika feleletet se hall, j 
mint az őszi tücsök szava. 
Frissen megfordul, hát a gye­
rek ott szalad a Danics-ut sze

A malom mellett van a kísér 
letl sütöde, melynek berende­
zése tökéletesen egyezik egy, a 
gyakorlati életben használatoe 
sütő üzemével és áll egy barna­
szén-tüzelésű 2 etage-os 6-6 
négyzetméter sütóterü, tulhevi 
tett gőzfűtésű kemencéből és a 

produkált, az a magyar buzane-I tészta megmunkálására szolgi 
mesttők lelkes, kitartó és szak- ló, modern, elektromotorikus 
szerű munkája mellett, főleg meghajtású gépeidből, 
annak köszönhető, hogy Han- 
kóczy Jenő, a m. klr. Gabona- 
és Lisztkisérleti Állomás Igaz­
gatója megteremtette s 30 éves 
eredményes, világszerte ismert 
kutató munkával olyan tökéle­
tességre emelte a búza és liszt­
minőségi vizsgálatokat, hogy 
ma már ez a magyar kezdemé­
nyezés egész Európában és a 
tengerentúli államokban is el­
ismerésre és követésre talált.
Hankóczy minőségvizsgáló mód 
szerei segítették a nemesitőket 
abban, hogy kijelölhessék ne- 
mesltvényelk közül azokat, me­
lyeknek elszaporitása révén az

szaszakadt gyermeke fejét. A 
lámpa sárga fénye mosolyt vi­
lágított meg szája szögletén, 
szeme nagy, kifakadó jóságot 
sugárzott, mint a boldogságos 
Szüzanyáé.

engedni a kapun. Most ott a 
sok pénz a piros abroszon, de 
nem nyúl feléje senki. Meghoz 
gad a feje mindenkinek, csak 
a Pistike nevet, mintha csiklan 

j doznák a hónalját.
Az anyjuk megköti a kendő 

négy sarkát, kész a bugyor. 
Nem nagy, könnyen emeli a 
Pistike.

A gazdag Somoss fölkel a 
székről. .

— Fogd be Mihály a lovakat 
a bugyrot meg dobd föl az ü-
léebe.

maga-szőtté
— Pistikém, kisfiam — szo­

rongatja az anyja és úgy simít 
ja az arcát, olyan nehéz búcsú 
zással, mintha koporsó födelét 
ejtené rá.

Amszélesre tárt ajtón csendes 
hangon szól be az apja.

— Készen van a befogás...
— Na, Pistike, egy-kettőre: 

előre. Rávágsz a csikókra, az­
tán hadd forogjon a kerék Sze 
gi felé, mert kihűl a vacsora.

Ott kucorog már a féderes- 
ülésen. A gazdag Somoss be­
takargatja a pokróccal, alágyü 
ri a szélét, nehogy megfázzon 
a hidegedő alkonyaiban. Csil­
lan a szerszám verete a lova­
kon, de most mégse azt nézi. 
Az anyját látja csak, ahogy ae-

Szorongatta. édes szóval szó 
Utgáttá fiát és a maga vacso­
rájának szánt három szem 
krumplit, amely ott hidegedéit 
a bádog tálban, tolta feléje, 
két kezének örömével kínálta 
neki.

Az állomás fizika-mechani­
kai laboratóriumaiban végeztet 
nek a búzák és lisztek fizikai 
vizsgálatai. Itt állapíttatnak 
meg: hektoliter súly, 1000 
szem súlya, 1000 szem térfoga 
ta, abszolút fajsuly, tisztaság, 
acélosság, (szemek száma 100 
gr-ban, továbbá a liszt nedves 
és száraz etkérmennylsége és 
minősége, a liszt vlzfelvevőké- 
pessége s a tésztának a eüthe- 
tőségét jellemző fizikai tulajdon 
ságal a ma már világszerte Is­
mert Hankóczy-féle "Farinog- 
raph” segítségével. Ezek a meg 
állapítások egyidejűleg a kl-

A gazdag Somoss legyint.
— Hordozhat!, ha kedvére 

van. Ha Jobban tetszik neki, 
mint a gyolcsból való, amit fo 
Bállal cifrázott az én asszo­
nyom.

v-:

, — ... De hogy a nyomorú­
ságba ... dehogy a koplalásba 
... Van itt étel, hogyne vóna, 
csak egyed Pistikém ....

És jóllaktam ők kelten a bá­
rom szem krumplival, mint a- 
hogy egykoron bőven jutott az 
öt kenyréből és két halból a 
hivő népek ezreinek.

A barázdált arcú asszony ke 
te ijedt verd eséssel nyúl a gye­
reke felé, leejti hirtelen és fa­
kó hangja könyörgőn kúszik a

Nevet, ahogy elmondja mind 
est. Erős, fehér fogai kivillan­
nak és a barázdált arcú asx-
■zony ijedten fordítja el fejét. gazdag Somoss felé.

\ a Pistike apja. a — Ráérnek még, Pétőr ... 
— Dehogy érünk rá! Korán 

esteledik már. az ut rossz, meg 
aztán vacsorával vár minket

Az

csavargatja a clf- V
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KOREÁBAN a legutóbbi Ara A POROSZORSZÁGI Weser- lekedés hosszú Időre teljesen, 
jedocti tn dások újabb veszteséglajstro- re vizére merészkedett egy el- megakadt. Brazíliában a vihar

Jahre daroo ü berni e- mán 55 halott. 90 sebesült, 10 toriéscsónak, amelyben hat fel oly erős volt, hogy évszázados
mán lm Donaugefctet eltűnt ember szerepel. Kilenc- nőtt és öt gyermek foglalt he- fákat csavart ki lövéstől és a

Wetzen a tibetien *ann. die den azázegy házat a víz elsodort, lyet. Alig hagyta el Geestemün Dunán horgonyzó hajókban is j
glelchkommen "* tiezer ház viz alatt áll.

Amióta a Msztmlnőség-vtzsgá •
latok tökéletessé

habén das n$e so nc htig ge-

! ' 

-1,

la bo
az gén.

illetőleg liszt 
és mik- 

vtzagáltatnak elrég-

■a
dét. a csónak felborult. Egy u- tetemes kárt okozott, A Bral- 
szályhajó megmentett három la és Galac közt közlekedő re-; 

fejlődtek,| a KANÁRI • szigetek egyik felnőttet, egy csónak pedig két pülőgép a vihar miatt kényszer! 
gyakran merült fel az a fontos legnagyobb szigetének, a Tent- fuldoklót emelt be. A hatodik leszállást hajtott végre. Az u-
kérdés. hogy milyen lisztminő- riffa déli részén. San MIguel fa felnőtt és mind az öt gyermek tasok megmenekültek.
ség felel meg legjobban a sütő- lu közelében hetven kitűnő álla nyilván odaveszett Két gver- 
Iparban a kenyér. Illetőleg a pótban fennmaradt múmiát ta- tnek holttestét megtalálták. TönöKnRS7ÁC

RVMANLV •
fnkáb^avllíisr^^l^ TnaVSlT t^T b°rzaknas VÖ,ar pUSzUlott I*-lelőtt halt meg tlzene^dik fe-

W ™* «•■*»» a vihart Wvető lesége. A* aggastyán, aki ame- 
^ Z ™ S fSjí «• hosszan tartó jégeső telje- rikai kőrútján szerzett nagy v»

, ' . ° i !-8 ,.a a^°. ° ismcrtek raeg sen tönkretette az idei termést gyonát teljesen elveszítette, a
gé^ n^ő^gu liszt kevertetik.^tóbb az őstakók összekevered A kár ltt tóbb mlnt 100 millió legnagyobb nyomorban és elhá
X ^ ^ ! 11, a franciákkal és spanyolok letro ^^*3. Jassyban é, gyatotteágban tengődik, kiter-
tés alkabnával nagy stUyu és( kzd és teljesen elveszhették fa-1 könlyékén ugyancsak nagy ká jedt rokonsága feléje sem néz.
na^r térfogatú, további igen juk sajátságait A tudósok *el- rokat okozott a vihar a külvá! Az orvosok véleménye szerint,
jó kuletnu (magam, domború, tevése az, hogy az ősi tenerif-
J6 porozitású) kenyeret ka- fal lakosság közeli rokonság-
púnk. de g tapasztalat szerint! bán állt a berberekkel. A felfe- 
az ilyen sütemények héja üve- dezett hetven mírnia alapján 
ges és Így az étkezésnél az | remélhető, hogy végleg tisztáz1 
Ínyt sértő, bélzete kissé gumml- i zák a faj hovataitozóságát. 
szerű, nehezebben rágható és 
emészthető. A sütés céljaira 
legalkalmasabbak az olyan 
lisztek, mint a magyar jó átlag 
minőségű liszt, amely magá­
ban, — minden keverés és ke­
zelés nélkül — használható s

is.
A m. kir. FöldmHelésügyl 

a buzanemesitée ered 
ményetr.ek értékesítése /végett 
6 érrel ezelőtt akciót kezdett, 
melynek célja: a búzavetőmag­
éit kicserélése és a búzater­
melés egységesítése. Erre a 
célra az első 4 év tapasztalatai 
után már csak 4 olyan buzatl- 
pus jelöltetett ki. melyek úgy 
termelési, mint belső minőségi 
értékre nézve" a régi magyar 
hazát felülmúlják. Ennek e 
négy buzafajtának eIszapodtá- 
ea már annyira előrehaladt, 
hogy ez évben, részben az álla 
ml vetőmagakció, részben a na 
gycbb uradalmak tevékenysége 
révén kb. 300.000 tn étermázsa 
Dyen kiváló vetőmag van, 300.
000 kft. hold földön elvetve a 
Így már 2-3 év múlva Magyar- 
ország abban a helyzetben lesz 
hogy kivitelre kerülő búza feles 

.lege a legkiválóbb minőségű 
búzákból fog állni. Ezek nem­
csak belső tulajdonságaikra 
nézve lesznek konformhs és amelyből jó alakú, nagy térío- 
atandard-mlnőségüek, hanem gatu, laza bélzetü, vékony, 
ktilemre nézve Is homogének nem üveges héjú, illatos, za- 
lesznek, mint a Manitoba bu- matos sütemény készül. A

legfontosabb körülmény az, 
A racionálisan Irányított bu hogy a sütőiparnak mindig azo 

ZB termelés eredmények épen nos belső tulajdonságú, stan- 
ma már -nagy mennyiségű o- dard lisztek álljanak rendelke- 
lyin magyar buzival rendelke- zésre, mert csak Így tudja 
tünk, mely a Manitoba búzával munkamenetét állandósítani, 1 

Úgyszólván egyenértékű. Ezt magát a keverési kísérletektől 
a körülményt újabban a külföl- és próbastttésektől mentesíteni 
dl áUamokban is felismerték, és vevőkörét állandó sütemény- 
amint azt pl. a “Mehtprobleme” forma és minőség blatositásá- 
1932. évi 6. számában Is ol- val kielégíteni. A magyar mal- 
vashatjuk: “Dte Bestrebungen mok a már részben a m. kir. 
des Ungarischen Landhirt- 
sdhafts-Ministeriums, den Wel- 
zenanbau von Bírt rag auf Qv.a- 
lltftt umzustellen. habén bei dér 
dle.tjáhrigen Ernte elnen Uel- 
eenerfolg zu verkhnen. We- 
ntgstens 30% dér Ernte stehen 
auf dér QulaKütaatufe mhtlerer 
Mankóban Ahere Müller er- 
záhlen, daas das vor dem Krtegc 
die Regei gewesen sél, wlr

fóvároeá-

;

)
* ,,

.

| ros több háza összeomlott, a elgyengült szervezete aligha 
! város mélyebben fekvő részei, birkózik majd meg a betegség- 

víz alá kerültek, a vasúti köz- gél. f

üFOGLALÁS HELYETT AZ ADOSSAGRENOEZtS TÖRVÉNYES VÉDELMET

A TERMÉNYÁRAK KÖLT- ADÓTERHEK CSÖKKEN­
TESÉT — AZ IPARI CIK 
KEK 8 A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

A NÉMETORSZÁGI Hanno- ségen felül emels- 
verben az ottani fogház udva- set —'a közigazgatás 
rán kivégezték Bucoheim Ottó | egyszerositbset. az 
56 éves munkást, aki a múlt év| ll

4r II

^ Farmer Tudósító

.«!

mW&W'
ben megfojtott egy 11 éves is­
kolásleányt . Plauenban ugyan 
csak aznap reggel bánd dal éle­
tét vették Grünbech Károly 21 
éves munkanélküli asztalosnak 
aki tavaly decemberben meg­
gyilkolta és kirabolta egy- élel­
miszerkereskedő 61 éves fele­
ségét .

Az évenként megrendezett állatvédelmi napot ezévben is meg. 
tartották és a fent bemutatott veterán gyüjtőkutyákat Ismét 
Viszontlátta Winnipeg közönsége. (Southam Press felvétele),

/

Vuj halálsugarasák.
HUMBOLD környékén a ve- j gyökerek végén. Leginkább a 

t^sek fejlődésében lényeges; búzát támadják meg, de megfi
visszamaradást okozott az ugv gyelték már zabon és árpán is. , ,,, , . , . , ,. .... , ............. . . nyit tudnak róla, hogy halálsu- tavaly beszámolt arról, hogy

A NÉMETORSZÁGI Luft- nevezett Bel worm, magyarul Főként uj törések vetéseit pusz -k , kísérletezik , ondon. I ezekke, a suearakkal kisebb ál Hansa egyik utasszáUitó gé- angolna-féreg, mely különösen tkja. garakkal kísérletezik. London -ezekkel a ^arakkal kisebb ál
. , , f ... , * ^ _ ból hozatott apró részletekben latokat, madarakat és egereket

pe az utasszállító repülőgépek a búza gyökerét tamadja meg • hatalmas készüléket Geno- mez tud ölni Uavlátszik hoev
csoportjában uj gyorsasági vl-| és bár nem öli ki teljesen a nö- ALBERTVILLEN egy közls- ..... , " „ . , , .* , . ..... ° , , ... . , „ , , . ...... vaba. Az utalso alkatrész is most katonai célokra akarja tolágrekordot állított fel. A gép, I vényt, de a fej ődést nagyrész- mert farmer házilag készített érkezett és Marconi m03t a' vábbfejleszteni ezeknek a hul-
amely egyébként is a leggyor- ben megakasztja Ezek a róva sor helyett egy üveg formalint Genova e,6u horgonyzó ,4moknak gyilkoló hatását,
sabb utasszállító gép, a berlln- rok oly kicsinyek, hogy sza-| hajtott fel s 15 perc múlva megj ján az Elettrán nagy utokban Marconi még felesége előtt

összeállította a gépet és meg- Is titokban tartja kísérleteinek 
kezdte kísérleteit. Valószínű- lényegét.

Marconi rendkívül titokzatos, nek tartják, hogy ultrarövid rA 
kísérletekbe fogott. Csak any- j dióhullámokkal dolgozik. Már

kopenhágai útszakaszt 1 óra 12 bad szemmel alig láthatók. Le halt. Az üveg formaiin véletle- 
perc alatt repülte át. A gép ó-j húzódnak a búza győkérszálai nül került a sörös üvegek közé 
ránkénti átlagos sebessége 269 végére, mlnt a szőllőnél a fi- s az erős méreg ellen hiába 
kilométer volt. loxére, úgy szívják tápláléku- volt az azonnali orvosi seglt-

Gabona- és Lisztkieérleti Állo­
más vizsgálatainak és szakvé­
leményeinek igénybevétele ál­
tal, részben saját laboratóriumi 
vizsgálataik révén képesek ar­
ra, hogy a jó magyar átlagmi­
nősé gü búzákból mindig azo­
nos minőségű, standard liszte­
ket gyártsanak s Így a sütőipar 
legmesszebbmenő igényeit is 
kielégítsék.

EGYENÉRTÉKŰ A NŐ MUNKÁJA 
A FÉRFIÉVEL

A nőstények petéikkel, mint ség. 
kis fehéres zacskók függnek a |AZ OLASZORSZÁGI Catá- 

n iában vizgyüjtő-medence épí­
tése közben óriási barlangot fe 
deztek fel, amelynek alján öt 
különböző patak folyik. A bar­
lang úgy nagyarányú méretei­
vel, mint gyönyörű oseppkőala- 
kulataival olasz barlangkutató 
körökben nagy feltűnést kel­
tett. A munkálatok -közben 
több őskori csontleletet Is ta­
láltak .

Folytatás az 5-ik oldalon

1 Ilamiltonban nagygyűlést tar ból tökéletesen Igaza van Misa 
I tott a kanadai dolgozó nők or- Dauphineenek, de ezzel szem- 

A Nebraska állambeli Omahá; Az egyik szerencsés halász sz&gos szervezete, melyen Miss ben a régi nőket sem szabad el­
bán egy Logos nevű gazda ar-j éppen nagy igyekezettel akar- j Dauphinee elnöknő a mai nők^ ítélni, akik a £galádi életben éa 
ra lett figyelmes, hogy 11 da-. ta átemelni deszkapalánkon e- j niunkásságáról tartott • érdek- főként a gyermek nevelés kö- 
rabból álló fajtyukászatában a gyik kedvenc állatját, mely i feszítő előadást. Többek kö-(rűl felbecsülhetetlen értékű 
különben csendes természetű legfürgébb volt bekapni a ha- z^tt azt mondotta, hogy a mai. munkát végeztek, amit a mai 
tenyészállatok égtelen rikácso- lászhorgon lógó ficánkoló ter^ nők teljes sikerrel veszik fel a nemzedék szívesebben hauya- 
lásba kezdtek. Mint afféle gon metes gilisztát. Logos azonban versenyt a férfiakkal úgy az űz ^ goi el az önálló kereset, sport, 
dós gazda, meg akarta tudni a nyakoncsipte a két szárazföldi, letl, mint kereskedelmi, vala- ^ vagy egyéb szórakozás kedvé- 
tyuklázadás okát s lesietett a halászt s átadta a rendőrség- mint a sportok terén, tmig a ért. A múlt században lgsi, 
gondosáéi elkerített ' udvarra. nek. Az esetet az egyesültekbe i múlt század női inkább házi j hogy inkább a férfiak dolgot- 
Amikór is azt látta, hogy két li lapok mind leközölték figyel-! rabszolgák voltak, akik kevés-1 tak, de kevesebb is volt a mun- 
fiatal suhanc rendes halászó meztetésül úgy a tyukászok, j bé érvényesültek a hivatali és kanélküli és sokkal több volt a 
horoggal halászik az ő féltett mint a tyulohalászok számára ■ üzleti munka mezején Kétség-! boldog családi élet, mint . 
kövér tyúkjaira. 1 -______ ! télén, hogy •ebből a szempont-! napság.

Póruljárt csirkehalászok

Tallózás a nagyvilágban
BÁLNAK KÜLÖNÖS PUSZTULÁSA FLORIDA­

IBAN
HATMILLIÓ CIGARETTA ÉGETT EL ANGLIÁ­

BAN — HALÁLÁN VAN ZARO AGA
AZ ANGLIAI Manchesterben lók egyrésze fagy ásókat és 

hatalmas tüsvész pusztított. A más sérüléseket szenvedett, 
tűs egy függönygyárban ütött 
ki és hallatlan gyorsasággal át­
terjedt a szomszédos épületek­
re. Egy egész épülettömb egy 
horganylemezgyárral és szá­
mos magán épülettel teljesen le 
égett. Egy tlzméter magas víz­
torony beomlott és eltemetett 
egy tűzoltót, akit reménytelen 
állapotban húztak ki a romok 
alól. Körülbelül száz család­
nak el kellett hagyni lakását 
A lángok helyenként 60 méter 
magasan szöktek fel. Időnként 
pedig heves robbanások rázkód 
tatták meg a levegőt. A tüzet 
hajnalban sikerült megfékezni.

ÓRIÁSI VIHAR RUMANIABAN —
OROSZORSZÁGBAN 

kentben halálra Ítélték az otta­
ni fogyasztási szövetkezet öt 
tisztviselőjét. Az Ítéletet meg­
erősítették és végrehajtották.

Tas-

X
ma-

AZ EGYESÜLTEBBEL! Dél- 
Florida partjának lakosságát 
napok óta pokoli t>üz gyötörte. 
A bűz csak előhírnöke volt egy 
furcsa és félelmes jelenségnek. 
Hamarosan óriási, oszlásnak in 
dúló húskolosszusokat sodort a 
partra a tenger árja. A belát­
hatatlan húatömegről megálla­
pították, hogy több mint száz 
bálna tetemei. Valami titokza­
tos tengeri tragédia pusziitól- i 
ta el a hatalmas bálnákat, me-í 
Ivek már rothadó állapotban ke 
rültek partra.

J
W

*

FRANCIAORSZÁG fővárosa r
ANGI JÁBAN a southampto- és London, illetve Páris és Bér 

ni kikötőben 20 millió darab cl (lin között néhány nap óta uj- 
garerta lángoknak esett áldoz* rendszerű távirószolgálat műkő 
túl. A hatalmas clgaretta-kül- dlk, amelyet fényképtávirószol- 
deményt a távoli keletre akar- : gálát na k neveztek el. A fény- 
ták továbbítani. Közvetlenül a i képsürgönyök utján nemcsak 
hajó Indulása előtt a fedélzeten ] Írásjeleket, hanem ábrákat, raj 
tűs ütött ki. melynek a renge- zokat és fényképeket is to- 
teg cigaretta könnyű tápot a- vábbitanak JÉ 
dott. A nagy tűz a szomszédos 
hajókat is veszélyeztette s e-

1r/i
;;

A JAPÁN rendőrség letartóz- 
zért a közeli gőzösöket kivon- tatta egy svédekből és németek 
tatták a kikötőből. Az anyagi bői álló kalózbanda három tag­
kár mitit«g^JL30 ezer dollár.

F
*

ját. A banda a múlt hónap vé­
gén Takuban egy Idnal gőzös­
re szállott fel. a nyílt tengeren 
a banda tagjai lelőtték a hajó 
kapitányát, kormányosát, az 
utóbbi feleségét és a 11 kínai 
matrózát. A hajó Rairen köze­
lében zátonyra futott. Két bán 
dlta elmenekült.

1
AUSZTRIÁBAN lesbruckl Je 

lentés szerint a hóvihar megle­
pett egy fiknfetvételeket készí­
tő csoportot, amely a Zlllertal 

akart Hofec András 
ról szóló filmet készíteni. A fii 

aagynehezen 
. A szerep-

: «{
'#

Az angolok legkedvencebb sportja, a nagy ügyességet igénylő Őrieket. Fenti képünk az ausztráliai és a kanadai válogatott csapát mérkőzését mutatja bee
. -vi«"
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Kiállítás Calgaryban
:á»0* évi kiállítás Cal-gref. telkén Jolán nevű leánya | Lesujt<Vzomoru8*6 érte Ha- 

garyban juMus 10 és 16 között | ritka, kitüntetésen részesült, ***z Józsefet és családját folyó 
| folyt lé. amidőn calgaryl iái- amikor öt különféle kiállított! hó 15 .-én, unMío Imre nevű 

avarjaink- ismét megragadták kézimunkájával, öt dijat nyert. | két és féléves fiacskájuk meg- 
| az alkalmat, hogy felhívják az mégpedig 3 első és 2 második ha|t 
angolok figyelmét a magyarokj. dijat -
kézügyességére. A kiállítást A calgaryl ezévi kiállítás hí­
re nd esen díszes felvonulással _ tározottan a helyset javulását 
nyitották meg, amelyben a ma- mutatja, amennyiben az elmúlt 
gyárak Is résztvettek.

A kiállításban te részt vettek huszonötezer volt., addig a napi 
a magyarok különféle kézi- átlag ezidén meghaladja a bér­
munkákkal, ahol Bucsin Béla mlncezret.

CALGARY, ALTA NEW DIRECTIONS 
OF THE HUNGÁRIÁN 

WHEAT 1 1 
PRODUCTION

TÓ43
? i.A '“r ? » r- - Continued írom Page One. '

Halász József honfitár­
sunk és neje szül. Juhász An- 
n% a Biharmegyel Hargitáról, 
illetve a Szilágymegyei Nagy­
bajon községből vándoroltak ki 
és Albertiban Alexon teleped­
tek le, ahol Halász József az 
ottani kőezénbinyának állandó 
alkalmazottja. Halász és csa­
ládja egy heti szabadságra Cal 
garyba ment a kiállítás megte­
kintésére . Alig hogy megérke­
zett a család, a kis Imre más­
nap megbetegedett és a kihí­
vott orvos a gyermekek legré­
mesebb betegségét, a gyermek 
paralizist állapította meg és 
azonnal Intézkedett a gyermek 
nek a járvány 
ló beszállítása Iránt, ahol a lég 
gondosabb ápolás sem tudta 
megmenteni, a gyilkos kór szőr 
nyü kínok után 6 nap alatt vég 
zett ’ a kis gyermekkel. Temeté 
se a ref. egyház szertartása 
szerint 17.-én d.u. 2 órakor 
ment végbe, a szertartást Bu- 
csin Béla albertai ref. lelkész 
végezte.

Montreal Que. The physk-al research of the 
wheat and flour is done in the 
physkal-mechankal laborato- 
ries of the Institution (sketch 
5.). Here they find out the 
weight fór a hectollter, the 
weight of 1000 gralns, the space 
1000 gralns take, the spéci fic 
weight, the grade, how clean 
they are, how hard, how many 
gralns fór every 100 gtamms, 
the ramp and dry gluten quall- 
ty and quantity of the flcur, 
how much water the flour can 
take up, and furtber the physi- 
cal qualltles of the dough In 
the baking. AH*, thls te found 
out by the world-ienowned 
Hankóczy “Farinograf”. All 
thls is checked by b.ik'ng In 
the research baking establlsh- 
ment alsó.

The Institute alsó has well 
equipped laboratories fór the 
Chemical, mlcroohemical and 
mlcroscoplc research of wheat 
and flour (sketch 6 and 7).

Flve years ago the Hungá­
rián Minlstry of Agriculture 
start ed steps in order to utilize 
the results of wheat improve- 
ment, Le. the exchange cf 
wheat seeds and the unlfication 
of wheat production. After the 
experience of the first four 
years only 4 such wheat types 
were chosen fór thls purpose 
as exceed the old Hungárián 
wheat botK as to production 
and quallty value. The dlstri- 
bution of the 4 kinds of wheat 
has already advanced fo mucii 
that in 1933 partly through the 
Government seed initiation and 
partly by the work of large es- 
tates already about 30.000 
tons of such excellent seeds 
have been used on about 450. 
000 acres. Thus already In 
about 2 or 3 years Hungary 
will reach the stage that its 
surplus wheat production f:r 
export will conslst of the finest 
quallty wheat. These wheat 
will nőt be only the same as to 
Intrinsic qualltles and will nőt 
only be of standard quality, bút 
will be alsó homogenous as to 
appearance same as the Mani­
toba wheat.

By rational wheat produc­
tion we already have such large 
quantities of Hungárián wheat 
as are almost equal to Manito­
ba wheat. Thls has been re- 
cently realized alsó ahroad, as 
can be read fór Instanté in the 
copy No: 6 of 1932 “FLOUR 
PROBLEMS”. "The endavours 
of the Hungárián Minlstry of 
Agriculture to change over 
from production to quality of 
wheat, had a huge result In 
connection with thls years 
crop. At least 30% of the crrp 

I is of middling Manitoba quall­
ty. Old mlllers State that be- 
fore the war thls was the case 
as a rule. We never believed 
thls quite, however we had to 
admint thls year that wheat 
can be grown In the Danube 
dlstricts, equal to Canadian”.

Slnce flour quallty research 
wcrk has become perfect, the 
lm portant question has ofteu 
been raised whether which 
flour quality will be best in 
baking fór bread, l.e. fór 
pastry.

The finest quality flour con- 
taining much and strong gluten 
Is rather preferable as an Im- 
prover and can be used fór 
baking best by mixing it with 
lover quality flour. Fór out of 
very strong flour we get In 
the baking bread which is high- 
ly raised, of great weight and 
circumference. Still, according 

i to experience the crust of such

good average flour. The Utter|quallty. Partly by avalting
can be used all akme wlthotit themselves of the research 
mixiag and admlnlstering. Out work of the Hungárián Grain 
of the same, bread of large clr- and Flour Research Institute 
cumference. good form, airy and partly by uslng the expert 
thln crust and flavoury, can be oplnlon of the Institute, the 
made. The main thlng te that Hungárián mllls will bs able 
there should always be at the (In additlon to utilising thelr 
disposal of bakers flour* of own laboratory results) to 
conform intrinsic value and make standard and uniform 
standard quallty. fór only there- quality flour out of the good 
by the bakers can work unl-1 average Hungárián 
formly and can free themselves j Accordlngly they will be In a 
form mixing trials and trial position to wldely eatisfy the 
bakings in order to satlsfy requirements of baking lndus- 
buyers by standard form and tries.

Könyvek,

♦4ARTMAN-S Stationery Store
U« Bt. Lnwreoee Bírd.

évben a látogatók napi átlag?

«ns - Jód *• Közjegytől egyenes

ALEX A. KELEN 
14M City Hall Ave.

V/INNIPEG. Mán.
Urbán Károly és családja, ki 

egyike a háború után Winni­
pegre telepedett legrégibb csa 
ládoknak megrongálódott egész 
ségére való tekintettel keletre. 
On tarló valamelyik városába 
költözik. A múlt csütörtökön 
este a Magyar Nőszövetség kel 
lemes bucsuestélyt rendezett az 
el távozók tiszteletére. István- 
ffy Zoltánná elnök nő értékes 
ezüst emléktárgyat adott át 
Mrs. Urbánnak a Nőszövetség 
megemlékezése jeléül. Urbán 
Károlyné a megalakulás óta 
lelkes buzgó tagja volt a Nő­
szövetségnek, akinek helyét ne 
héz lesz pótolni. A szép szám­
mal összegyűlt nöezövetségi ta 
gokon kívül megjelentek néhá- 
nyan a ref. egyház részéről is, 
a lelkésszel együtt, mert az 
Urbán család az egyháznak is 
hűséges támogatója és terop- 
lomjáró buzgó tagja volt. Sok 
szerencsét kívánunk nekik uj 
otthonukban.

kis leánya a kereszt sé-ben Irén 
nevet kapott, keresztszülők Jó- 
zsa Sándor és felesége szili. 
Szkiba Mária voltak.

Az Abauj megye Szepsl köz­
ségből kivándorolt Józpa Sán­
dor és neje szül. Szkiba: Mária 
május 15.-én született kis fia 
Sándor nevet kapott. Kereszt­
szülők Fudra István s neje szül 
Hermán Erzsébet.

Zemplén megyei Páczin köz 
ségből kivándorolt Szabó Gyu­
la és neje szül. Séra Erzsébet 
május 25.-én született kis leá­
nya BrZSébet-nek keresztetett. 
Keresztszülők Séra István és 
Móricz Józsefné.

A Hont megyei Nagybör­
zsöny községből kivándorolt 
Glázer István és neje szül. 
Klein Sára május 30.-án szü­
letett lds leánya Erzsébet-Má 
ria nevet kapott. Keresztszülők 
Bódizs István és neje szül. Lá­
zár Mária.

Keresztelés után a szülők, ko

wheat*.
4*

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario Bt. Eset.

Toronto Ont
Könyvek. folyóiratok, ujaágok. 

író 4e papíráruk.

VKRAINIAN BOOKSELLERS 
1M Queen Bt. West.

Magyar siker jegyében nyílt meg
a reginai buza-világkiállitás

kórházba va-

Folytatái a* 1-ső oldalról

csak melléje állított manltobal 
búzával szemben, ugyanazt az 
eredményt adja, mintha vagón- 
számra állítottunk volna ki ma 
gyár búzát, amire az adott kö­
rülmények között egyáltalán 
nincs már szükség.

Az újabb és újabb tudomá­
nyos készülékek feltalálása fe­
leslegessé teszi az eddig meg­
szokott tömeg-klállitásokat, a- 
melyek csak a szemnek szol­
gáltak. de sem a hozzáértő, se 
a laikus szemlélő nem tudta a 
kiállított búza belső értékét 
megállapítani, a belőle megőr- 
lött liszt minőségéről termé­
szetesen nem lehetett fogalma, 
nem tudhatta, hogy t lisztnek 
milyenek a tulajdonságul tész­
tává gyúrva és még kevésbé 
tudhatta, milyen kenyér lesz 
abból a lisztből. A magyar tu­
domány mai állása azonban 
mindezen egy kis képkeretbe 
szorito.t mintával s ;gl‘. in csal 
hatuVan igazsággal mutatja ki. 
hogy a gazda verejtékes szor­
gos munkájával termelt búza, 
milyennek látszik a valóságban 
milyen- kenyeret, milyen Isten­
áldást ad.

Ez a kiállítási módszer pá­
ratlan a maga nemében és 
most kerül először bemutatás­
ra Amerikában. Bizonyosra ve 
hetjük, hogy az egész világ ezt 
a kiváló tudományos módszert’ 
a jövőben rendezendő kiállítá­
sainál bevezetni és használni 
fogja. Íme, Ismét egy kiváló 
hazánkfiának gondolata és tu­
dása ad uj Irányt a világ búza­
termelésének, mert Hankóczy 
Jenő találmányával a búzater­
melést ma már oly irányba le­
het terelni, hogy csakis a leg­
jobb minőségű búzát vessük.

Ebben az irányban halad a 
ma'. Magyarország búzaterme­
lése is, mely a különböző Vidé­
keken csakis annak a vidéknek 
megfelelő buzafajtát termeli, 
ezt a minőség-termelést egyön­
tetűvé tenni, hogy Magyai or­
szág a közeljövőben a világpia­
con oly “standard” búzával lép 
bet fel, amelynek alig van pár­

ba találmányára, a Farínogtáf- 
ra. Ez a csodálatos szerkezet 
egy kis tartályból áll, mely)* 
emberi kéz önti a lisztet, az­
után megindítja a villanyos mo 
tort és félreáll az ember, mért 
a többit mind önműködően 
végzi el a gép. A liszt-tartály­
ban megindulnak a dagasztó 
lapátkák, melyekre a készülék 
maga csepegteti a liszt vlzíel- 
vevő képességének megfelelő 
képességének megfelelő víz­
mennyiséget s azt egy táblása 
tón kimutatja. Egy kis tű pe­
dig lerajzolja az életre kelt tesz 
tának mozgásait az u.n. milli­
méter papiroson és az Így ke­
letkezett vonal adja meg a 
liszt értékének csalhatatlan ké 
pót. A milliméter papíron lévő 
számok leolvasásával ugyan­
csak a készüléken található 
h. i madik részen egy forgatha­
tó hengeren lévő táblázat meg 
mutatja, hogy egy btzonyo* 
mennyiségű kenyér előállítá­
sához a vizsgált lisztből mily 
súly kell és hogy ehhez meny­
nyi vizet kell felhasználnunk. 
A fentiekben természetesen 
csak laikus leírást adtunk, 
mert hisz a készülék tudomá­
nyos leírása köteteket igényel

Joggal lehetünk büszkék Han 
kóc.zy honfitársunkra, akinek 
a találmányát már az egész vi­
lágon használják és azt mind 
nagyobb terjedelemben hasz­
nálni fogják, mert hisz kétség­
telen, hogy ez az egyedüli meg 
bízható szerkezet a liszt minő­
ségének pontos megállapltasi-

Könyvek, folyóiratok. újságok, 
író 4e papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
Mi Qwta Bt. West

UNITED CIGAR STORES
*144 Duadee Street 

Mindenféle plps- ée cigarettádéba- 
nyak. Újságok, folyóiratok *M>

A mélyen lesújtott szülőkön 
kivid gyászolja a kis halottat 
az 5 éves József nevű bátyja, 
úgyszintén az Óhazában Margl 
ta és Nagybajon községekben 
lakó nagyszülők, névszerint Ha 
lász Imre és neje szül. VargaHamilton, Ont.

mák és jóbarátok összegyűlve 
igazi magyar szokás szerint ál- Eszter, Özvegy Juhász Jánosáé

1 szül. Deák Mária. Hasonló ké-
ALEX A. KELEN LIMITED
fiókja — 244 James Street Nerth. 

Péniküldéa — Bevándorlási engedé­
lyek — Óhajai árucikkek nagyban ás 
kicsinyben

Jogi ás közjegyzői ügyek.

«■
domással pecsételték meg a 
szép ünnepséget.

Legőszintébben gratulálunk;
szülőknek. Isten áldása le- nyien Margitán és Nagybajon- 

gyen úgy rajtuk, mint újszülött bán. 
gyermekeiken. _!_____

A winnipegl "Magyar Nőszö­
vetség" augusztus 2.-án, szét- 
dán este 8 órai kezdettel tartja 
rendes havi gyűlését a Main 
Street 298 szám alatt levő 
Ztmmerman-féle teremben. E- 
gyéb fontos megbeszélni va­
lók mellett az eltávozó Urbán

pen a nagybácsik és nagynénik
és azok családjai valameny-őhazal bélyegek.

a

Kitchener Ont.
Újságok — Folyóiratok, - - Sxlvarok. 

pipa ás cigaretta dohány

S. JAROSZ
*34 Kin* St. West.
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VÉGÉTÉRT A DÉLAMERIKAI 

VÉRONTÁS?
Károlyné helyett az év hátra­
levő részére uj alelnököt kell 
választani, ezért is a tagok 
pontos megjelenését szeretettel 
kéri és elvárja aWinnipeg, Mán.

SATURN IMPORTING CO.
“SOK HŰHÓ SEMMIÉRT" JEGYÉBEN FOLYT TELJES EGY 

ÉVEN AT BOLÍVIA ÉS PARAGUAY KÖZÖTT A HARCVezetőség.
Hlgglna Are. a CPR ssállodávil 

elemben kSxel a Main Streetliee. 
KOI- áa belföldi újságok, folyóiratok.

ÉJppen egy esztendővel ez-. tek az emberölésnek. Jelek sze
rint mindkét állam hadserege 
még hónapokon keresztül ébe­
ren fog vigyázni a másikra, vi­
szont támadásra nem vetemed­
nek, annak ellenére, hogy a bo 
liviaiak Hans Kundt nyugalma 
zott német tábornokot szerződ 
tették vezérkari főnökül.

Noha minden háború maga­
sabb szempontból embertelen, 
sőt céltalan és a huszadik szá­
zad gondolkodásával nehezen 
egyeztethető össze, a Bolivia- 
Paraguay közötti béka-egér 
harc felülmúlta esztelenségé- 
ben a közelmúltkor bármely 
hadakozását. Nem szabad ugya 
nis figyelmen kívül hagynunk, 
hogy egy esztendei háborúság 
után a hadakozó felek egyike 
sem ért el sem területi, sem ne 
dig politikai eredményt, sőt a 
szó legszorosabb értelmében u- 
gvanazón arcvonalon állanak 
most, mint amikor fegyverbe 
szálltak. Másrészt viszont Pa­
raguay 25,000 embert vesztett, 
a folyton támadó bolíviaiak em 
beráldozata pedig az 55 ezret Is 
meghaladja.

RAYMOND, ALTA. előtt, 1932 ju'.ius ‘végén hábo­
rús fellegek gyülekeztek Dél- 
amerika egén: Paraguay határ

Raymond telepen dolgozó cu 
korrépa munkás ■ honfitársainkMOLNÁR GYULA

700 Main St. — “Home Cafe" Étterem 
da Bllllárd, a magyarok találkozó he­
lye. — ÓhazaI áruk, dohány. Hlrda- 

téeeket le felveez.

nemcsak anyagiakban gyara- őrségének egy ezrede minden 
podnak, hanem Isten áldása a jiarc nélkül ‘‘elfoglalta’’ a Gran 
gyermekekben is ellátogat hoz j 
zájuk. Ritka szép alkalomban 
volt része az ottani ref. gyüle­
kezetnek a 16.-án megtartott 
Istentiszteletkor, amidőn Ru­
cáin Béla albertai ref. lelkész 
négy újszülött gyermeket ke­
resztelt meg egyszerre. A meg 
kereszteltek sorrendben a kö­
vetkezők :

A Gömör tnegyel Hanna köz 
ségből kivándorolt Fuüra Ist­
ván és neje szül. Hermán Er­
zsébet Junius 29.-én született

Ohaco sivatag egyik elhagyott 
! régi erődítményét, mely Fort 
Carlo Antonlo Lopez hangza­
tos néven volt ismeretes. A bo­
líviaiaknak mindaddig 
volt semmi szükségük az Ide­
jétmúlt erődítményre, avagy a 
körülötte elterülő sivatagra, no 
ha a Gran Chaco földje állítólag 
olajat rejteget méhében, attól 
a pillanattól azonban, hogy Pa 
raguay “melegen" kezdett ér­
deklődni a bolíviai' határvidék 
iránt, a bolíviaiak sem hagyták 
annyiban a dolgot és minden 
hadüzeneti formaság mellőzé­
sével ellentámadásba mentek 
át a betörők ellen.

Váltakozó hévvel és még In­
kább váltakozó szerencsével ke 
reken tizenkét hónapon át folyt 
a harc, mig végül is mindkét 
részről megunták a hadakozást 
és éppen olyan jeltelenül, mint 
ahogyan a háború kezdődött — 
legalábbis egyelőre véget vetet

Melville Sask.
Minden pénteken megveheti a ‘‘Kana­

dai Magyar Újság" legfrissebb 
példányát

SÍPOS GYÖRGY
a Market-tel nemben.

nem iá.
A reginai kiállítás súlya a 

búza versenyen fekszik s Így 
a kiállítás magyar rendezőségé 
nek is csak az lehetett a célja, 
hogy elsősorban ilyen búzátStockholm Sask.
mutasson be, mely kiállja a ver 
senyt. A mint láttuk ezt nteg 
is tette s Így teljes elismerést 
érdemel.

Magyar pártold a magyart. 
Friss gyümölcs — hűsítő italok — 
Magyar dgarettadoháoy ás hüvely 

kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL
rendezőségnek 

nem lehetett az a szándéka, 
hogy egyéb ^mezőgazdasági W- 
állítási vagy muzeális dolgokat 
halmozzon fel a részére kijelö’.t 
helyen, mert hiszen ez igen — 
sokba került volna, amire vé­
lek lett volna a magyar adófi­
zetők pénzét költeni g Így csak 
helyeselhető a magyar kor­
mány bölcs intézkedése: taka­
rékoskodott a magyar adófize­
tők pénzével, de ugyanakkor 
méltán képviselve megjelent a 
világ nemzeteinek eme verse­
nyén, kiállított búzájával neva 
kell szégyenkeznie, mert oivat 
mutatott be ami ritkítja pi‘-

A

CSÉPLŐGÉPEKET
Lethbridge Aha. újakat é* kijavított hasz­

náltakat árusítok. Ócs­
kákat szakszerű hozzá­
értéssel felelősség mel­

let javítok.

Jós. Kruppa
Vlctorta A ve. Regina, Sask.

' t' Magyar Otthon Saállods

SZARKA JÓZSEF
40* — 4th A ve. South 

.Pipa áa cigaretudohiny. hüvely áa 
papír is kapható.

ija.
A magyar búza Ismét vissza­

nyeri régi jó hírnevét s ugyan 
úgy keresett cikké lesz a világ 
piacon a kiváló magyar liszt, 
melynél jobbat eddig sem tud­
tak őrölni sehol. Ismerjük az 
óriási egyesültekben és kana­
dai malmokat, melyek gépel­
nek alapjai mind magyar ma­
lomipari találmányokon épül­
tek fel és bár elismerjük, hogy 
ezek a malmok óriási termelő­
képességgel bírnak, jó lisztet Is 
állítanak elő, de azt a kiváló 
minőséget, amit a magyar ta­
lálmányokkal dolgozó magyar 
műm almok termelnek, a világ 
többi malmai még nem tudták 
elérni. Ebinek a titka pedig a 
magyar búza sajátos kiválósá­
gaiban keresendő.

Még néhány szóval ki kel! 
which are like the Hungárián térnünk Hankóczy Jenő zsenlá

\
"

| 811 VEdmonton Aha.
Telepit áll Iroda — Pánrtülüáa — 

Hajójegyek — Be vándort fal ügyek

LUKACS LAJOS
ítois-seth st.

Beteges ée ideges volt

"Betegei ée Ideges volt»m_*épte- 
len voltam szilárd ételnemüeket en­
ni ée caaklt folyékony táplálék * ár­
totta bennem ai életet. A Foroi-féle 
Alnenkrauternek két napig való hasi 
nállta után állapotom megváltóiéit 
ée most úgy énem magamat, mint­
ha egy ul nó lnnék", Írja Ellen God- 
ele, Jewett City. Conn. Ea a Jól Is­
mert, gyógy füvekből készült gyógy­
szer serkenti e gyomor működését, 
megjavít ta as eméeitésL elömoadlt- 
% a székeiéit és segédkezet nyújt a 
természetnek n Jó egészség felépíté­
sébe!. A Fonal-féle Alpenkrauter 
dmgjstáknál nem kapható Csakis 
külön helyi ügynökök árusítják Ha

Segítségére |».

izünk feleségének 
gyermekeinek ás 
nenyeeezonyának 
I beutazási engo-

Magyarországba
A HAMBURG-AMERIKAI VONAL 

NÉPSZERŰ HAJÓIN
HARMADIK OSZTÁLYÚ ARAK:

NEW YORKTÓL BUDAPESTIG SS 
VISSZA

HAMBURGBÓL HALIFAXIG VAGY 
*•4.80

Európába utazók részére mérsékelt VI tan 
suti Jegyek Winnipegből Newyorkba T4*U

iát.KlRKCORRELL:
The Mhcvhr 

Muse

A magyar föld termésén kí­
vül a kiállítás rendezősége he 
akarta mutatni a magyar föld 
népének művészetét te a házi­
ipari cikkeket te állított ki. Itt 
sem fektette a súlyt a tömegre 
herém a minőségre és az ide­
gen szemlélő élénk képet alkot­
hat magának a magyar nép mü 
vészi érzékéről és tudásáról. 
Gyönyörű a színek szimfóniája, 
melyet ezen elsőrangú ké ti­

zénél.

*i«*

NEW YORKIG

CIMO ANGOL VERSFORDÍTÁSAIT
LAPUNK ELŐFIZETŐI bread.te glassy and when eat- 

lng it hurts the guru, whíle its 
Inside te a bit rubbery, hard to 

Dr. Péter Fahraey * Sons Co. IStil chew and dlgest. Fór baking 
Washington Bírd . Chicago, m. Ír- purpoggg those flours are best 
jón ingyenéi magyar olvasni valóért

Rsndazeree Indulások nagy gyorsba Jókkal
a szomszédságban még nincs helyi50 HMMMR64MERICAN UNE ügynök egy nagy próbaüveget bér-
mentesen küld önnek egy dollárért

• vagy a helyi ügynök
Irodáink:

tál. S7S Hargmve Bt. Vancouver. Montreal
éa fehrttégoeitáaért.

■ M &§' • ■

iái; & .....Mí áü

Winnipeg, Mán 1933 jul 27.

Első Magyar Patika
MONTREALBAN

144* Bt. Lawrenc. Blvd Cornsr Domentlgny 
Gyógyszereket kiküldünk egész Kanadába. Fányk 

Meajahh
árjegyzékért.

'képeket olcsón 
gyógyszerárúdolgozunk ki. írjon még

.

.

"

■
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CRYSTAL Cityben találkozó 
ra gyűlt össze egyik régi tele­
pes család. As összejövetelei 
nem kevesebb, mint 92 rokon 
vett részt s az összeszámolás-:

színei adnak és ez *1 zen a kiállításon la azt az ég-!
hogy ele- bekiáltó bűnt, amit kapzsi po- 

a magyar pe>3.ni, UtEtnsok követtek el, s mely a 
fel*l*h«- mai világválságnak egyik knt- 

forráaa. Helyes volt, hogy a 
rendezőség ezeket a térképeket 

utalta, melyekből eokat ta­
nulhatunk ■ melyeken sokat 
ehnélkedbetünk a múltról és a 
jövőről, mert úgy, ahogy a Je- 
lenben van, abba magyar em-j 
bér belenyugodni sohasem fog.

Szerencsés gondolat volt. 
hogy a kiállítás rendezősége
bemutatott egy csupa angol; távirat .szerint a “John Mülett” 
műből összeválogatott kis newfoundlandi teherhajó kí- 
kőnyvtárt, melyek Magyaror- gyulladt a nyűt tengeren s el- 
szággal foglalkoznak, vagy ma sülyedt A személyzetet a 'San 
gyár írók szellemi kincseit an- Gáspár* nevű angol hajónak si 
goi fordításban adják, ami szín került megmenteni, 
tén nagyban hozzájárul Magyar

• •ipa TISZTELT ÜGYFELEIM ,Atlanti 
óceántól

N. S.

Csendes
Tengerig

:
I a

SZIVES TUDOMÁSÁRA HOZOM, HOGY AZlatién benyomást hagy.
vagyunk és még ÓHAZÁBÓL VISSZATÉRTEMnil kitűnt, hogy a család je­

lenleg 245 vérszerinti rokont
Kis

ahol sikerült a ptesAtutalAaoknál feleim rteaére a legkedvesöbb 
feltételekéi megsseresnem

IRODÁMAT A MAI NAPPajl, ÚJRA MEGNYITOTTAM

cím alatt, ahol kérem 
ilyeeen vagy levélben

rándulásra ment egy 78 éves számlál, 
ember a múlt szerdán s -a 90 fo i 
kos nagy hőségben napszurást 
kapott. Este 9 órakor akadtak 
rá eszméletlenül az egyelni j 
b lm bálód zó csónak fenekén. A 
zonnal kórházbe szállították, 
de már nem lehetett rajta se 
gltenl. ügy látszik a jégország 
bán Is minden évben van áldoza

ezért a rendező 
helyeselhető 

a rendelkezésére áüú 
eszközökkel hazánk sxépeégei- 

meglemertetését tűrte ki 
céljául, amit számos szebbnél 
szebb, Budapestet és magyar 
tájakat ábrázoló művészi ké­
pek elhelyeaéeével ért el. Ml 
azt akarjuk, hogy minket é»

Sask.Nova Scotia kikét* a
m Melntyre Bulldln* WINNIPEG. Maa. 
tisztelt feleimet, hogy üzleti ügyeikbenbiztos menedéket nyílj 

tarnak a hajézáanak.
Saekatchewan kézéi 

100 tejcaarnekiban 10 
mlltlé font vajat SIIW] 
tanak elő évenként.HALIFAXBA érkezeti szikra- PÉNZÁTUTALÁSOKAT a legmagasabb 

ÁRFOLYAMON ES LEGGYORSABBAN
KAMSACKTÓL, északra Is-' 

méi leégett egy Iskolai épület. 
Szünidő lévén, senki sem tar­
tózkodott az Iskola környékér. 
így az épület a benne levő bú­
torzattal és felszerelésekkel e- 
gyütt teljesen elpusztult. A 
kár azonban biztosítás révén 
megtérül. A gyújtogatással a 
dukoborokat vádolják.

hazánkat Ismerjenek meg ét ta a hőségnek.
ezzköilök, győződjék meg róla, kérjen haladéktalanul péoaküldő Ivet. 

HAJÓJEGYEK RÉSZLETRE IS, — BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK
ennek egyedüli módja az ide­
genforgalom . A kiállítottak

Mán.hathatósan támogatják azt az Que. GEORGE SZABÓIdegenforgalmat amelytől nem ország megismertetéséhez a aős <j& 
csak megismerésünket várhat- külföld előtt, 
juk, de közgazdasági forgal- összefoglalva a fentieket te- 

. műnk fellendülés le. hát as a véleményünk, hogy Ma
Végtelenül érdekesek a fel- gyarorsZágot méltón képviseli 

darabolt szegény Hazánkat áb- ez a kiállítás. Nem jött nagy 
' rázcló közgazdasági térképek, garrsl és sok pénz emésztő pom 
melyek kegyetlen Igazságtalan pávai, de lényegben olyat Hiú­
ságot és szí a balga bűnt hír- látott be, mely méltón foglal- 
detik. mellyel Nagymagyaror- hat helyet bárhol az egész vilá- 
szág közgazdasági egységét os gon és ezt, a kiállítás kanadai 
tobán széjjelrombolták. Igen!, vezetősége Is teljes mértékben 
Csak ismerjék meg a világ ósz- elismeri és méltányolja, 
szes nemzeteinek képviselői e- ------------

Manitoba farmerei ál­
lítják alá a kanadai 
árpn-tarmáe falát.

Que hoc területén tar
malik a világ a az beezt
ezSfcaágletánek több, 
mint SS czáaalákát. zésekhez viszonyítva. Az ör­

vendetes áremelkedésért -^saj­
nos — nagy árat kell a nyugat­
kanadai farmerek egy részé­
nek fizetnie, mert hiszen ép­
pen a hosszabb Idő óta pusztí­
tó hőhullám hozta létre a ga­
bonaértékek emelkedését. 1930 
augusztus óta először emelke­
dett egy dollár fölé a winnlpegl 
tőzsde jegyzése, noha kereslet 
alig mutatkozott az egész hó­

nap folyamán és csupán négy­
millió bushel volt a kivitel he­
tenként a tavasszal még 5-6 
millió busheles heti szállítmá­
nyokkal szemben.

WINNIPEGEN a magános UNITY-ban Andersen mlnlsz 
közellátásra szorulók felügyelő terelnök néhány barátjával szó 
blzottlága kimondotta, hogy te, rak ózva labdaversenyt rende- 
ktntettel az utóbbi Időkben meg zett, mikörtjen a miniszterelnök 
szaporodott átutazók nagy szá 
mára, akik naponta 150-200 fő

QUHBBC tartományi kor- 
jmányának pénzügyminisztere 
előterjesztést tett egy tiz és ne 
gyedmilhó dolláros 25 éves le­
járatú kölcsönykötvény klbocsá
tására. A kötvényeket 500 és vei szaparodnak, az aratási Idő 
1000 dolláros névértékben ó- re átutazóknak csak két napra 
hajtanák kibocsátani s célja adnak segélyt, 
lenne a közsegélyek fedezésé- folytatni kell Útjukat, vagy ön­
re felvett rövid lejáratú köl- maguknak kell ellátásukról gon 
csönök rendezése. A képviselő- doskodni. Egyébként a bízott- 
ház megértéssel fogadta a ja- ság a helyzet javulásáról tesz 
vaslatot, mivel ez nem jelent jelentést s az utóbbi Időben

több segélyre szorultnak sike­
rült elhelyezkedni úgy a város-! fe*535£* 
bán, mint a környékbeli farmo- ~
kon melndult munkálatoknál.

kificamította a lábát, de azért 
tovább folytatva a játékot meg 
nyerte a versenyt. Andersen 
arról akart bizonyságot tenni, 
hogy még ma Is olyan friss e- 
rcben van, mint évekkel ezelőtt 
Az akaratereje ugylátszik erő­
sebb — mint a bokája.

STB1NBACHRÖL írják hogy 
Ttheissen méhtenyésztő egyik 
méh családja 22 font méset 
gyűjtött, ez a mennyiség * 
mankóba! méztermelés rekord-

azontul vagy

»-
Ja.TELEPÍTÉST a DEPORTÁLÁS HELYETT

Munkás Újság Alta. Omladoznak a vámfalakújabb megterheltetést a tarto­
mányra nézve.

JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ÓT 
NAFOS MUNKAHETET,
HÉT ÓRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKAS-KEP- 
VIEELÓKÉT OTTAWABA!

BELOBIL közelében a múlt, iratra, nagyobb csomagot is cl- 
szerdán felrobbant egy nkro- pelve, megcsúszott a oly aze- 
gllce rln gyár. Három munkás rencsétlenül esett vissza, hogy 
azonnal maghalt, egy pedig valósággal nyakát törte. 
megsebesült. A megindult vlzs •
gálát még nem tudta megáliapl KENORAN a tehervonatra a- 
tani a robbanás okát. A kárt akart felkapaszkodni egy Bi- 
40-50 ezer dollárra becsülik. 1 linski nevű Winnipeg! munkás,

• , aki az útépítésnél dolgozott s
WUHamon Ismét ha- az aratásra nyugatra szeretett 

lálos áldozata volt az Ingyen u- j volna utazni. A mozgó vonaton 
tazásnak, köznyelven dzsumpo azonban nem tudott jól megka- 
lásnak. Egy Fábián nevű mo >- paszkodni s a kerekek jobb lá- 
se-jawl munkanélküli fel akart bát térdben elvágták és bal lib 
kapaszkodni egy CPR tehervo- i fején Is súlyosan megsérült.

A MUNKANÉLKÜLI- BAL­
ESETI- S ÖREGKORI BIZ 
TOSITAS ORSZÁGOS KI­

KÖZ
SZÖVETKEZE-

Alborta 400 ezer lőerő 
villamos energia szol- 
gáItatására becsült fo­
lyórendezeréből csak 
40 ezret használ ki.

A múlt években az összes á’.-1 bán jusson a külföldről hozott 
lamok kormányai teljes erővel | árukhoz is. Az olcsóság fokos- 
azon dolgoztak, hogy belső gaz j za a fogyasztás lehetőségét, vl 
dasági talpraállásukat magas; szont ez több termelésre ser­
vámokkal segítsék elő. Ez a kent, Így a fokozottabb teime- 
próbálkozás azonban kudarc- iés nemcsak egyeseknek jelent 
cal végződött, mert csak a nagyobb jövedelmet, hanem 
nagy gyárosok és nagykereske több munkás kezet Is foglal kos 
dők érezhették kedvező haté- tat s megoldja a munkanélküli 
sát, mig a fogyasztó közönség kéiiiést. 
inkább megsínylette a magas 
vámokat. Ma már kezdik be­
látni tévedéseiket a vezetők s 
igyekeznek ledönteni a körülte­
kintő gonddal felépített vámfa­
lakat.

Roosevelt elnök és pártja ku 
tatva a gazdasági pangás okait 
máris rájöttek a magas vámok 
hasztalanságára és egyes ál­
lamokkal kedvezőbb szerződé­
seket kötöttek, Így a délameri­
kai és skandináv államokkal.
Roosevelt kijelentette, hogy az 
Egyesültek hajlandók leszállttá 
ni a vámokat, ha hasonló szán 
dékot tapasztalnak mások ré­
széről Is. A kibontakozás egye 
dűli módja, hogy minden állam 
megfelelő elhelyezést találjon a 
saját terményeinek és olcsób- ml összeköttetésre.

Ont.TERJESZTESET 
ÜZEMEK 
TEKKE ALAKITASAT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

a
Ontario farmjain 

4 millió a hlzóálla-
tok a 1 ée >/4 millió határozta, hogy a Main Street 
a tehenek száma, egyes szakaszait a növekedő 

i forgalom megkönnyítésére, ki 
OTTAVV AI jelentés szerint a fogják szélesíteni. A munkála- 

birodalom történetében első Íz­
ben fordult elő, hogy jullus 1 lé­
vel végződő héten egyetlen bu-

WINNIFEG városi tanácsi el FAGYKAROKAT jelentenek 
a tartomány déli vidékeiről, a- 
mi éppen Délalbertában szokat 
lan jelenség, hiszen köztudomá 
su, hogy még a tél folyamán Is 
rendszerint sokkal enyhébb az 
Időjárás, mint Nyugatkanadá- 
ban általában.

I tok több mint 33 ezer dollárba 
I kerülnek. Ezzel kapcsolatban 
i a városi tanács ismét kölcsön­

be* kanadai búza se hagyja el ért fordult a bankokhoz, hogy 
az országot egyesültl kikötőn 
keresztül. A múlt év ugyan­
ezen hetében közel félmillió bu-1 
shel kanadai búzát szállítottak 
az Egyesülteken át. Igaz, hogy
a múlt év ezen ideje alatt két; hlvták'e rendőrséget, hogy 
és háromnegyed millió bushel környéken látott, állítólag csőr 
volt a kiszállítás, mig az Idén gőkigyó vadászatban segítséget 
nem érte el a kétmilliót, dq nyújtson. Mire azonban a ren 
zel szemben minden szem gabo ■ dóri készültség meérkezett 
na kanadai kikötőből kelt útra kjgyónak se híre, se hamva 
tehát a szállítási költségek Is nem volt Egyesek kétségesnek 
haza érdekeket szolgáltak.

Erre az útra lépett rá Kana­
da Is amikor Ausztriával ol­
csóbb vámok mellett megkötőt
te az uj szerződést, mely a 
múlt hétfőn lépett életbe. A vl 
lágháboru előtt Magyarország- 
Ausztria és Kanada közt elég 
élénk kereskedés folyt, amely 
azonban, különösen az utóbbi 
években jóformán teljesen meg 
szűnt. Az uj szerződés értelmé­
ben Ausztria olcsóbbá tette a 
kanadai gazdasági terre ékek 
után fizetendő vámot, mig Ka 
nada viszonzásul olcsóbban en 
gedl be az ausztriai Ipartermé­
keket. Magyarországnak, mint 
színtér, földművelő államnak 
nem fok kilátása lehet a Kana­
dával velő élénkebb keiui kodéi

, a vízmüve* és] csatornahálózat 
tervbe vett javítási és bővítési 
munkálatait Is megkezdhessék.

B. C.3H
FORT

British Columbia érc­
olvasztó telepei gyárt­
ják a legtöbb talaj-je- 

vitó vegyiszart.

HINDU-HABORU folyt hete­
ken át Victoriában, melynek 
során egy Nama nevű Indiait 
félholtra vertek honfitársai. A 
törvényszék végül Is egy évi ne 
héz kényszermunkára Ítélte a 
Bréma nevű tettest, viszont öt 
állítólagos társát felmentette 
azon feltétellel, hogy megembe 
relik magukat, máskülönben 
szintén hasonló büntetést szab 
nak rájuk.

A MÚLT héten kétszer is kl-
a

t a

Köz-
tartják, hogy Winnipegre csör­
gőkígyók juthattak el, de ha el 
jutottak Is ezek a csuszó-uiá- 

rtsta forgalma is növekedett a szó veszedelmes állatok, mire a 
multévihez képest. Murphy bel rendőrség megérkezik éppen 
ügyiminiszter arról tett Jelen- : olyan nyomtalanul eltűnnek, a- 
tést, hogy az Idei látogatók szá károsak a gyors autókon járó 
ma meghaladja az 1929 évi e- 
redményt.

l gazdaság
* IPAR, KERESKEDELEM, JVUUg hó első felének tu-

Z ÁRU- s ÉRTÉK-TŐZSDE, 
PÉNZPIAC, VÁMPOLITIKA

A MAMMUT-FIZETÉSEK koVILÁGPÉNZ szükségét vitat 
ja Róbert Caro német szakte- ra végleg letűnt az Egyesült 
klntély, aki ezirányu előadások Államokban is, mint azt John- 
tartására érkezett az Egyesült són washingtoni közgazdasági 
Államokba. Caro szerint min- diktátor legújabb rendeletéből

láthatjuk. Eszerint a legmaga­
sabb évi jövedelem nem halad- 

behozatala hatja túl a hatezer dollárt, ami 
a pénzt az alig tizedréaze a vezető állás­

ban levő főtisztviselők eddigi 
évi fizetésének. Johnson mind-

bankrablók, akik a múlt héten 
is csekély kétezer dollárt emel­
tek el egyik bankból. A ren­
dőrség ugyan azt hiszi, hogy 
még mindig a városban tartóz­
kodnak a jómadarak, csak ép-

! Farmer tudósító
Folytatás a 3-dik oldalról

A TARTOMÁNYI jelentés sze 
rint az idei termés nem fogja 
riiegbaladni a várakozást, mi­
vel az utóbbi hetek nagy szá­
razság, és a sáskajárás nagy 
károkat okozott. Különösen e- 
gyes déli helyeken, például a 
magyarok által le lakott Este­
van és Weybum vidékén lett. 
volna nagyszükség esőre, de 
a tovaszálló felhők csak a tar­
tomány északkeleti részén ad­
tak kiadós csapadékot az utób 
bl napokban.

biztosítsák. így nemcsak a 
nagyipari érdekeltségek, ha­
nem a magukat "munkás-bará­
toknak feltüntető muszka mé- 
regkeverők Is jó üzletet csinál 
tak, mert hiszen hitelre felsze­
relhetik magukat egy esetleges 
japán! háború esetére, vagy ar 
ra a folyton kísértő veszedelem 
re, hogy százmillió orosz gax- 
da megcsörgeti a vörös “menny 
ország” rabszolga-láncait ...

Kapitalista-kommunista 
szövetkezés — a béke 

ellen
Folytatás as l-sfl oldalról 

Is ellenzi a franciák merev né­
metellenes állásfoglalását, szí­
vesen nyújtott segédkezet a 
német fascista uralom külföldi 
ellenségeinek, hogy ezáltal a 
folyton erősbödő német külke­
reskedelmet Is megbénítsák. 
Ugyanakkor pedig minden kü­
lönösebb lelkiism eretf urdalás 
nélkül kötöttek kereskedelmi­
szerződéseket olyan államok­
kal, melyek elsősorban hadicé­
lokra használják fel az Ilyen— 
nagyrész soha le nem törlesz­
tendő — árukölcsönöket.

Ahelyett tehát, hogy a szó- 
banforgó nagyhatalmak tekin­
télyűk súlyával megakadályoz­
ták volna, hogy a francia 
Schneider és a cseh Skoda gyá 
rak Japántól Délamerikáig gytl 
kolószerszámokkal árasszák el 
a félvilágot: maga Anglia és az 
Egyesült Államok szállít újab­
ban hadianyagot Oroszország­
nak, sőt Kínának. Legérdeke­
sebb a megállapodások azon fe 
jezete, melynek értelmében az 
oroszok nem pénzelik többé 
forradalomra valamint véron­
tásra uszító szervezeteiket, vi­
szont a kapitalisták hajlandók 
“megértő támogatásra", csak­
hogy a hitel ellenében nyújtott 
rendeléseket a maguk számára

WESTON városka lakóit ha­
talmas robbanás ébresztette 
fel a múlt hétfőn a kora regge­
li órákban. Ismeretlen okból pen nem tudnak rájönni hogy 
felrobbant egy kétemeletes kő- hcl a fészkük. 
épület, mely főkép üzlethelyisé- •
gül szolgált. A robbanás ideje ST. EON1FACEN a nyílt uc- 
alatt senki sem tartózkodott az cán támadott meg két fiatalko- 
épületben, Így emberéletben ru suhanc egy asszonyt s elra- 
fiém esett kár, de nagy körzet boltik~i tárcáját. A járókelők 
ben megráakódtak az épületek. rögtön rendőrt hívtak s a két 
s az ukrán egyesület szomszé- jómadarat letartóztatták, akik 
dós épülete erősen megrepede- közül egyik még 18 éves sincs, 
zett. •

den ország annyit Igényelhet­
ne az uj fizetési esaközből, a- 
mennyt egy-egy déri 
As Igénylő ország*! 
érdekelt kiviteli-államoknak il­
letné ki. azok viszont a nem­
zetközi világbankba szolgáltat­
nák vissza ezeket az intemacio 
nális bankjegyeket. Caro ter­
ve szerint az uj -pénznemnek 
nem volna aranyalapja, viszont 
segítene a mostani általános 
pénzhiányon.

azok helyébe, akik a leszállított 
fizetésért |nem hajlandók dol­
gozni, a maga bizalmas szak­
embereit nevezi *i, még pedig 
átlagosan évi 2,600 dolláros ja- 
vadSlmazással.

„Kérje a piros könyvet" 

Sodráshoz VCHURCHILL kikötőjébe sze­
rencsésen megérkezett a múlt 

fort-francesi tanító továbbképf- szerdán a “Fort Severn” szőr- 
ző tanfolyamra ment Fort Wil -meszállitó hajó egy heti késés- 
llamra 15 éves öccsével. A amit sel, már mindenki azt hitte, 
csütörtökön reggel ágyán ke- hogy a hajó elsüllyedt. Morris 
resztül fekve holtan találtak rá kapitány elmondta, hogy jég- 
Öccse, akit lopásért feljelentett hegyek közé került e ez okozta 
a házigazdája, épen a börtön- a késést. Egyébként a legény­
ben várta ítéletét, mikor a hir- ségnek és a hajónak semmi ha- j 
télén halált felfedezték. Az ü- ja sem történt. Eleséggel bő- 
gyész elrendelte a boncolást a ven el voltak látva, Így kis csza 
halál okának megállapítása vé ki vizeken való hajókázás ta­

pasztalatán kívül nincs miért 
rossz emlékkel gondolnlok visz 

HURKETT mellett csónakki i sza az elmúlt napokra.

22 MILLIÓ dollár értékű ara­
nyat termeltek ki az elmúlt hat 
hónap folyamán Ontario tarto­
mány aranybányái, azaz egy­
millió dollárral kevesebbet, mint 
1982 első felében. Egyedül a 
Porcuplne környéki lelőhelyek 
mutattak javulást, közel 11 mii 
Hős termelésükkel. Klrkland

EGY WILLIAMS nevű fiatal a50,000 UJ TRAKTOR üzem­
behelyezésétől remélik az oro­
szok. hogy az idei termés beta­
karítása jobban sikerül, mint a 
tavalyi, amikor te a gabona fe­
le aratatlanul künnmaradt a 
földeken. Attól eltekintve, 
hogy 40 millió orosz gazdának 
nincs fejét hol lehajtania, az 
úgynevezett “kollektivizált" fai 
mokon is annyira elkeseredett 
a hangulat, hogy a szovjet u- 
rai fegyverhasználatra jogosí­
tották fel a városi kommunis­
ta elemekből toborzott politikai 
megbízottakat, arra az esetre, 
ha a gazdák vakon nem enge­
delmeskednének a kiadott na- 
ptparáncsnak.

ÓRIÁSI pánik tört ki a new- 
yorkl értéktőzsdén, midőn ar­
ra a hírre, hogy menthetetle­
nül esni fognak az alig néhány 
hete emelkedőben levő rész­
vényértékek, egyetlen napon 
25 millió dollárt kitevő rész­
vényt dobtak piacra a megré­
mült spekulánsok. A statiszti­
kai kimutatások szerint as el­
mük négy év folyamán nem 
volt Ilyen veszedelmes arányú 
tőzsdei pánikra példa az egész 
világon.

legjobb

Ckarikelet
Laké vidékén nemcsak meny- 
nyiségileg bányásztak keveseb­
bet mint tavaly, hanem az érc 
tonnája is csupán $12 értékű a- gett. 
ranyat tartalmazott átlagban, 
a tavalyi $13.50 helyett.

Nagy, 
önműködő 

füzetben 5 cent
CIGARETTA PAPÍR

FIGYELEM! Az amerikai dollár esése folytán újra olcsón küldünk FIGYELEM!
tikiekal sz Okúiké. Ha ezt akaija kegy péazkiUése olcsó kábel Ntjáa LEGRÖVIDEBB IDŐN "BELŐL ettkea legyei próbálj, 

ki a mi AMERIKAI D0UÁR KÜLDÉSÜNKET. Karáczeay ef
Dr. S. L JÁN0SSY & C0.,

KÉTSZERESÉRE emelked­
tek a búzaárak a négy hónap­
pal ezelőtti gabonatőzsdei jegy-

,.r«iíwL«w'.
nmk Útit, mérni 

mé, H étmdmttM"4867, Queen St West, Toronto, Ontario
'
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légy híve, óh magyarr

"CSONKA MAGYARORSZAQ 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZÁG 
MENNYORSZÁG!"
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 
BIDAPBm SZKKKKSZT<)SÉOÜNK C1MB: HKUKDCs MNDOB l’CCA ÍR. IV. t

K MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? magyar vélemény a londoni
KONFERENCIÁRÓL

Megvannak arról győződve, 
hogy az uj intézmény nagy tö­
megben fogja megindítani a 30
és 50 százalékos egyességeket. A BUDAPESTI lapok hatni- tus utáni IV. századból szárma 
a, adós gazda a h telező bank. mas clkk<>ket WsöItek arTÓ, 
vagy kémkedő Uletve ipari; hogy winnipe g ^ 
eég kozott. Átlagosan 25 szá- ba„ a buza ^ ^ _
zalékos egyességi kvótával pró melkedett> ennek e„enére n4_ 
bálnak számolni és azt hiszik, ]unk v41toz4s A ktilke.
hogy Így gyökeresen rendbe le reskedehn, hivgtal mo8t 
hetne hozni az összes eladóso- magyarázza ezt az ellentétet,

****** hogy a nagy áremelkedés az
amerikai tenméekilátások rosz- 
szabbodására vezethető vissza.
Európában
kedtek a búzaárak, de Chicago

kivi-
ár régen, óieg- 

szünt. A hivatalos körök vele-

Hétről-hétre.r

! / ARAD MEGYE
Életfogytiglani fegyházra Ítéltek egy aradmegye! gyil­

kost, mert agyonlőtte az Amerikából hazatért gazdát. Zsuzska 
Antal borosjenői gazda néhány éret Amerikában töltött, az­
után hazatért, földet vásárolt és boldogan élt volna, ha felesé­
ge nem szűrte volna össze a levet Corbu Miklós gazdássza! 
Egy szép napon meggyilkolva találták az amerikás gazdát és 
a rendőrség Corbut gyanúsította. Corbu tagadott, ennek elle­
nére életfogytiglani fegybázra Ítélték, a feleség ötévi fegyhá- 
zat kapott.

zó ókeresztény kápolna marad 
ványait. Az Idegenforgalmi lát 
ványosságok száma Így szapo­
rodott eggyel.

Imrédy Béla pénzügyminisz-, lan működése érdekében kell 
tér hazaérkezett Londonból, a-1 rendelkezésre bocsátani a szűk 
hol a világgazdasági konferen- ^es eszközöket. Az adósság-

! rendezés csak úgy történhetik 
! meg, hogy a jövőre vonatko- 
í zóan meg kell őrizni a szüksé- 
i ges bizalmat. A magunk ere­
jéből kell kijutnunk a bajokból, 
mert a külföld nem fog segitsé 
get nyújtani.

A londoni konferenciát kü- 
j lönféle felhők árnyékolták, A- 
merikának beláthatatlan nagy 
válsága Európán Is érezteti a 
hatását. .Amerikában a szociá­
lis intézkedések hiányoznak s 
igy a munkanélküliségnek az 
egész nemzetet veszélyeztető 
méretei sokkal nagyobbak, 
mint Európában.

Az árakat harmóniába kell 
hozni, a termelést és az értéke

■

í

cián vett részt és a Felsőház­
ban hatalmas beszédben szá-i A FŐVÁROS üzemel ezentúl 

nyilvános (versenytárgyaláso­
kon fognak mérkőzni a magán ' 
vállalatokkal. Ezt már régen 
követelték, most azonban slke 
rüh keresztülvinni. Ez különö­
sen Éber Antalnak az érdeme.
A kormány arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy az amugyls 
ezer bajjal küzdő kiskereskede­
lemnek, kisiparnak a helyzetét 
nem engedi megnehezíteni.

úgy
molt be a világkonferencia ta-! 
pasztalataíról és Magyarország, 
helyzetéről. “Én sem optimista 
sem passzlmlsta nem vagyok,
— mondotta — de a reményt 
sohasem adom fel, nem akarok 
túlzottan sötéten látni”. Körül­
belül ebbe lehet összefoglalni vé 
leményét. A mezőgazdaság jo­
gos Igényeit a legmesszebbme- 
nően figyelembe kívánja venni.
A mezőgazdaságban a szabad 
verseny nem érvényesül úgy, 
mint az iparban és a kereske­
delemben. A föld a nemzet lég 
drágább kincse. Azzal úgy kell] 
gazdálkodni, hogy a nemzet e-1 , _ t , „ 
gyetemének a legtöbb haszna! s‘tést meg *eD szervezni. A 
legyen belőle Még az adózla„ négy nagy buzatennelő ország
tás terén Is bizonyos védelmet j ermését ™ár m*Rá ol “k* 
. „ ... . . ... kerítette. A nemzetközi keres-
kell nyújtani azoknak, akik jól| aUadálvokat le kell
gazdálkodnak. Az adóztatás te * , akadályokat le ken

I bontani. Ha mi nem tudjuk el­
érni a kiharcolt előnyökkel azt 
hogy kereskedelmi mérlegün­
ket rendbehozzuk, akkor nem 

A nemzeti kormány vezetése | fogunk tudni boldogulni. 
mellett az állami élet zavarta- [

E percben csak a belföldi a- 
dósságról van szó, de végered­
ményképen a külföldi gazdaa­
dósságokat talán még könnyeb
ben lehetne rendezni. Az árfo-1 uak irányító befolyása 
lyam e pillanatban húsz és telipiacon 
negyven százalék között mo­
zog, nagyon könnyű volna eze- ménye szerint a chicagói búzá­
két az adósságkötvényeket ősz' hossz nem fogja eredményezni

a magyar buza értékének emel I 
kedését.

1700 ÉVES szünetelés után

BACS-BODROG MEGYE
Újabb gyógyhatású szénsavas artézivizet fedeztek fel Ba 

ján. Nemcsak a bajalak érdeklődnek, hanem messze falvak, 
ból jönnek Bajára a különféle hiiléses, reumás betegek és be­
tegeskedő emberek, mert a Folyamőrlaktanya 550 méter mély­
ről előtörő ásványos vize valóban gyógyhatású. A város azt 
hiszi, hogy a vizet nagyon jól fogja majd tudni gyümölceöztet- 
ni. A vegyvizsgálat azt mutatta ki, hogy az uj forrás feltétlenül 
értékes. . - -

lelyen emel-

szevásárolnl és az aktákat vég­
leg lezárni. Néhány nagy Bank 
vállalat máris rengeteg ilyen 
kötvényt vásárolt.

c.
D1TTON A. j űI BIHAR MEGYE

Egy fillér sincs Nagyvárad pénztárában. I>. Sós Ist­
ván alpolgármestert felkeresték a városi nyugdíjasok és kér­
ték, hogy nyugdijukat folyósítsa. Az alpolgármester kijelentet­
te, hogy Nagyvárad pénztárában egyetlen egy fillér sincs, te­
hát nem tud a küldöttség kérelmének eleget tenni.

megnyílt az Aquincumiban a 
gőzfürdő. II. Gladius római 
császár idejében építették, a ro l4dl óhazai mo- 
mok a föld alá kerültek. 1778- 
ban bukkantak rá a romokra 
és 1930-ban kezdték feltárni, 
most végül elkészült az uj mu- ■**Je> garanciával.

Borotva .... 80c.

K. , Winnipegen 22*

A mezőgazdák nagyon vár­
ják a kérdés rendezését. Ma­
guk hangoztatják, hogy semmi 
értelme a moratórium megnősz 
szabbitásának, véglegesen kell 
rendezni a mezőgazdaság jog­
viszonyait .

köszörűé műhelyt 
nyitott és a legfi­
nomabb munkákat 
Jutányos áron vál-

1

BORSOD MEGYE
A magyar-cseh határon furcsa dolgok történnek. A cse 

he* az eddiginél is jobban őrzik a határt, aminek az az oka, 
Csehszlovákiából mindinkább több szegény ember szökik át 
Magyarországba, hogy itt élelmiszert találjon. A csehek lehe­
tetlen vámpolitikája miatt'ugyanis a Felvidék magyarjai való­
sággal éheznek. A cseh pénzügyőrök rejtett fedezékükből le­
selkednek az&kra, akik élelemért átjárnak Magyarországra. 
Szentkirály község határában egyszerre három asszonyt lőt­
tek agyon. Most újra hasonló eset történt, két szentklárlyi asz 
szonyra és egy fiatalemberre lőttek rá. A magyar hatóságok 
védelmet kémek Ilyen esetekkel szemben.

zeális szépségű látványosság, 
amelyet fényes ünnepségekkel q *^ylrÓ9<P2$_^gc * 

—zs —n avattak fel. Megtalálták a Krisz I___  . __ *8kintetében nincs meg az a tár 
sadalmi szolidaritás. amire1 
szükség volna.

AZ UTOLSO 
STÁCIÓ

PAIZS ÖDÖN

Élénk Magyarország idegenforgalma
Valamikor azzal vádoltak ben megtekinthessék. Magát a 

nünket, hogy széthúzunk, pe- programot úgy állították ösz- 
dik ha valóban az ország érdé- j sze, hogy egész Dunántúl szép 
kéről van szó, úgy mindenki j sége kidomborodjék. A Balaton 
összefog. Ma már kétségtelen, mindkét oldalán elhúznak 
hogy az idegenforgalom az or- j versenyzők. A kíséretükben 
szágnak nagy érdeke Hivata- megjelent olasz, francia, sváj- 
losan a kereskedelmi mlniszté-' ci, német, lengyel és más újság 
riumra, az idegenforgalmi ta- irók a nagy világlapokban cik- 
nácsnak a Székesfővárosi Ide- keket fognak irni Magyaror- 
genforgalmi hivatalra ée a va- szág szépségeiről, 
sutákra tartozik az idegenfor­
galom, de nincs olyan rétege a kifizetődött a nemzetközi újság 
magyar társadalomnak, amely ^ irő kongresszus megszervezése 
ne büszkélkedne a gyönyörű A világ minden lapja ir valamit 
magyar fővárossal és ne igye- j Magyországról, ezzel a kong- 
kezne ráterelni a világ tekinte- resszussal kapcsolatban na- 
tét a magyar szépségekre.

Elmeháborodság
őrület

BRASSÓ MEGYE
A ramánok tovább üldözik az erdélyi vasutasokat. A 

rumán vasutak vezetősége azt állítja, hogy a magyar vasuta­
sok nem hajlandók megtanulni románul, az igazság ezzel szem­
ben az, hogy maga a közönség nem kíván románul beszélni. A 
brassói állomásfőnökség arra kényszerilette a magyarokat, 
hogy írjanak alá egy kötelezvényt, amely szerint lemondanak 
az államvasutakkal szemben minden Igényükről, ha a nyelv­
vizsgán megbuknak. Á vizsgán alig engednek át egyikét em­
bert. mert igy akarnak helyet csinálni a románoknak.

I a
AZ IDEGBAJOK JELEI ÉS AZOK OSZTÁLYOZÁSA:

Első osztály jelei
Erőtlencég, Energiahiány, Hideg 
kezek él lábak. Gyenge gondolkodó 
képesség, Fáradtság.

Második osztály jelei
Türelmetlenség ée könnyű felizga 
tódotteág. Gyenge emlékezótehet 
eég, gáz, szelek a gyomorban, ván- 
dórié gondolatok, tompa fájdalmak
Ilyen fokozatosan halad az Idegbaj romboló munkájában. BÁRMELYIK OSZTÁLYBA TARTOZIK, VAGY HA CSAK 
EGYES JELEKET IS ÉSZLEL B1AGAN ne gondolkozzék, ne halogass a gyógyulást, használja azonnal a 8ATURNIN 
ÉLETITALT, mely táplálja az Idegeket » átépíti a szervezetét. A SATURNIN ÉLETITAL AZ IDEGRENDSZER­
BEN AZT PÓTOLJA, AMI ABBÓL ELPUSZTULT. VASAT S FOSZFÁTOT VISZ A VÉRÉBE. Ez az egyedüli gyógy, 
szer, mely tartalmazta mindazokat a hatásos gyógyanyagokat melyekkel az elgyengült Idegrendszernek uj erőt adhat 

EGY ÜVEG ARA $1.25 és 5 ÜVEG, EGY TELJES KÉSZLET $5.00

Harmadik osztály jelei Negyedik osztály jelel
Ideges gyomoreméeztés, álmatlan, 
•ág. Ideggyulladás ée éles fájdal­
mak, erős féló érzés, nemi gyenge, 
eég ée tehetetlenség. Ideges roha­
mok, a megórUléetól való félelem, 
öngyilkossági gondolatok, telje! 
depresszió, melankólia.

ötödik osztály jelel
EImeháborodottság; őrület.

I Testi kimerülés, savanyu gyomor, 
szédülés, szívdobogás, fejfájás, lel- 
kilemeretfurdalie, e nemi eró le- 
gyengüléee óa aggodé érzések, han­
gúiétól ellenérzésének hiánya, úgy­
mint: harag, féltékenység, rossz- 
indulat és ingerlékenység

Most látjuk, hogy mennyire

HÁROMSZÉK MEGYE
Háromszék megye fölött is pusztító vihar vonult át. 

Kézdivásárhelyl jelentés szerint borzalmas erejű szél a földig 
nyomta a dús vetéseket. Fákat tört ki, kerítéseket és épület- 
tetőket cipelt el magával. Kézdikővár községet teljesen elver- 
te a jég. Egész Háromszék megyében nagyon nagy a kár.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE 
Kétezerháromszáz mázsa gyümölcsöt vásárolt Kecskemé­

ten egy svájci vállalat. A vállalat egyenesen a polgármesterhez 
fordult, ötszáz mázsa barackot, négyszáz mázsa almát, ugyan­
annyi szilvát és őszibarackot, valamint háromszáz mázsa ubor­
kát és ugyanannyi sárgadinnyét vásárolt. Maga a város fogja 
lebonyolítani a nagyarányú svájci megrendelést.

i

gyobb propagandát kapott Ma- 
A sportot Is ennek a szolgá- gyarország, mint amire valaha 

latába állítottuk. Egy-egy nagy Is számított, 
futballmérkőzés rengeteg Ide­
gent vonz Budapestre. Egy cső érdekében összefogtak a 
mó bajnokságot tűztünk ki. gyár lapok. Valamennyi pró- 
Nemcsak idegen versenyzők bált cserevenat-akclót lebonyo 
jönnek ide, hanem az érdekes utáni. A legerősebben-talán a 
küzdelemre sokezren kíván- külföldi magyarok dolgoznak, 
cslak Most van az ötnapos Ma akik fáradhatatlanul szövöge- 
gyarország körüli kerékpárver- tik a szálat a külföldi idegen- 
seny, melyen nyolc nemzet csa forgalmi szervezetek és Ma­
patai harcolnak

NEMIBAJOKA HALA LEVELEK EZREI DICSÉRIK E SZEREK GYÓGYHATASAT 
VISZKETEGSÉG, BŐRKIÜTÉS

Az Idegenforgalom emelése
ma- ISZÁKOSSAG Elhanyagolt titkos beteg 

Bégének szomorú követ­
kezményeit senki el nem 
kerülheti. Vegye elejét a 
komolyabb bajnak. Fo­
lyás, fájdalmas vizeldé­
nél, használja azonnal a 
XXX Jelű készletet, mely 
a Trippolo Pálcákból és 
Sanctin CapsuJákból áll 
és e bajnak elismert ieg- 
hathatoeabb gyógyszere 
A gyógyszert senki sem 
Ismeri meg. Titokban 
használhatja. A készlet 
ára $5.00.
A TISZTATLAN VÉR I- 
DÉZTE BETEGSÉGEK 
azok, amelyeknek bor­
zasztó következményei 
ellen haladéktalanul vé­
dekezni kell! Kitűnő él 
számtalanszor kipróbált 
szere e betegségeknek a 
“Vörös Kereszt 8AR8A- 
PARILLA JÓDKAU vér- 
tisztitó. Egy üveg $1.25 
és 6 üveg egy teljes kés* 
let $5.00.

a leghatásosabb axer a Nephtin kenőcs 
és a Naphtin szappan együttes használa- Antibetin, mely sok családnak szerezte 
ta. Ne várjon amíg a baj az egész les- már vissza a nyugalmát és boldogságát, 
tén elterjed és a család többi tagjai is Egy üveg ára 12.00 és egy teljes kész­
megkapják. E két szer együtt |1.50.

A leghatásosabbnak bizonyult szer az

í let, 3 üveg Ara $5.06.

ARANYÉR FÉRFIERŐ GYENGÜLÉSE
Viszkető és vérió, külső vagy belső Tekintek nélkül, hogy öreg vagy fia­

vég bél bajoknál a Végbélkúpokat, Vég- tál. a Vlro tabletták használata rendbu 
bélkenócsöt ée a Renoeal Szervezet sót hozza szervezetét. Vlro a peythttdt, ki­
használja. E három kiváló azért együttes élt szervezetbe uj életet önt. Egy dobot 
gyógyhatása eredményes. Az egész kész- $3.56 és egy teljes készlet, 3 doboz 
let ára $3.25.

a diadalért. | gyarország között. A külföldi 
Több mint négyszáz főből álló magyaroknak ismét hálás ]e- 
különwnat érkezett erre az hét az ország, mert a magyar- 
eseményre . A franciák és a j ságnak ők az igazi szószólói s 
svájciak Idetódulnak, hogy az1 ügynökei idegen világokban. 
izgalmas verseny egyik frázisát! p— ö—.

ára $10.06.

PÁNTLIKAS GILISZTA KÖSZVÉNY
A reuma gyógyítására belső gyógy-Az egyedüli szer, amely a pántlika gi­

lisztát fejestől kihajtja az a készlet, a- ezerre van szükség. A reumás fájdalma- 
melyet a Vóröe Kereazt Patikában kap. hat a vérben levó tisztát lanság, savak 
Ha i fej bent marad, a giliszta újra okozzák. A legjobban bevált szer az 
megnő. Akészlet óra $3.50, vagy * Oregon kanalas köazvényorvoaeág, mely­
dupla erős ára $5.00. ból egy üveg $1.25 és teljee készlet,

6 üveg $5.00.
Bedörzsölóezeroek, mint lájdalomcsil- 

^TbífL^T^T^oTie^: Kereszt* V'^

gazdamoratórium és azoknak | mibeiül 200 péngő adósság tér ^^éej^y^^tt^h^á, .‘gy^gy^S
a földműveseknek, akik tartóz' heli a gazdákat. ettől a szervezetromboló betegségtől. Az

A kormány azt hiszi, hogy a egész kéeziet $3.25. 
helyzet nem olyan veszélyes, 
feltétlenül lehet valamit tenni 

zőgazdának fáj a feje októberja kibontakozás érdekében.

Fizetni kell a gazdáknak FEHÉR FOLYÁS
Októberben . megszűnik a i eladósodva és holdankint kö-7 nar alatt MAGYARORSZÁGBA

85 cent.NEW YORKBÓL, A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓIN
HAJFIATALITÓ

öszhaju ember nehezen kap munkát. 
Akiknek gyenge a vérük, vizenyős. Arra a kevés munkára, smi ma van, flv 

Ar azoknak a legjobban bevált ezer a Vér- talos kinézésű embereket vesznek fel.
___  ■ , , i , „ , , ... ellxlr, mely olyan anyagokat tartalmaz. Eltünteti az ősz hajat ée vissza adja amiatt, mert alig van olyan, aki-, ról beszélnek, hogy felállítják mely a T#r#t „gém Egy üveg ebból a baj eredeti színét a Vörös Kereszt bej­

nek ne volna valami tartozá- az Úgynevezett gazda OHE-t a kitűnő erősítő szerből $1.25 és egy teljes fiatalító. Ez nem hajfesték. Az ára
1 mezőgazdák hitelvédő egyletét k*“^ 5 «"■ « M ” » Nw°* —* h“,náljik'

A kormány nem akarja a gaz amelynek aztán az volna a fel- 
damoratóriumot meghosszabbi adata, hogy a kényszeregyessé 
tani, ellenben a gazdaadóssá-1 gi eljárást kérő gazdák ügyeit 
gok végleges rendezését sze- , intézné. A gazdák eleinte Ide- 
retné előkészíteni. Annyit már genkedt& a gondolattól, most 
megállapítottak, hogy a bírto- azonban már ők maguk kiván- 

! koknak negyven százaléka van' ják.

nak, fizetniük kell. Ez körülbe­
lül azt jelenti, hogy minden meí VÉRJAVIT6

KANADAIAK
pap'rp/mgi /» IféUhetmtk <«#*• 

értéké elfogadjukEREMEN • EURÓPA sa.
Külön Lloyd gyorsvonat Indul a tHemeHra vonlak ikótSbőLJj&r Mindezen szereknek természetesen sok az utánzata. Hegy biztosan a valódit kapja, mert csak ennek van meg a 

gyógyító hatqsa, rendelje meg egyenesen ezen a elmen:vet len a hajé mellöl, amely a legkényel

A LEGGYORSABB UT AZ ÓHAZÁBA
Információkért forduljon a helyi ügynökhöz, vagy VÖRÖS KERESZT PATIKA 12302 BUCKEYE ROAD, 

CLEVELAND, OHIO
Ha bármilyen baja van, forduljon a legnagyobb bizalommal ehhez a patikqhoz. ahonnan a legnagyobb titoktartás 
mellett azonnal megkapja a szükséges tanácsot ée felvilágosítást. Egészségi Tanácsé dó könyvet Ingyen adunk. 
Küldjön 10 centet szállítási költségre.

NORTH GERMÁN LLOYD
6S4 MAIN ST. WINNIPEG

se - .
Mi

mmmr Winnipeg, Mán. 1933 Jul 37.

MINDENNEMŰ FAANYAG, KEMÉNYFA, valamint szén és 
tűzifa jutányos árban kapható a

CITY LUMBER SUPPLY C0.
3731 De Bultion a Pine Ave. sarkán. Telefon: Harbour 2387

Montreal
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volt. Ezúttal nemcsak az volt a szerencséje, hogy a háló révén 
megmenekült a haláltól, hanem még az is, hogy lezuhanását 
senki sem vette észre.

— Ugyan! Hogy lehet már ilyet állítani! Talán az elő­
adás előtt esett le a kötélről?

— Dehogy. Az előadás közepén. Ép mikor az akadályt Sir Adamanth titkaugrotta át.
— Talán senki sem volt jelen az előadáson?
— Jaj, dehogy nem! Legalább 70—80,000 ember tolon­

gott az állatkertben.
— Úgy talán nem tudták, hogy Miss Lola már a kötélen

FANTASZTIKUS REGÉNY

jár.
Dehogynem. Minden szem rajta függött. A rengeteg kö­

zönség lélekzetfojtva leste, mikor ér Miss Lola a veszedelmes 
akadályohoz, ahol aztán le is zuhant.

— És ezt nem látta volna senki?
— Már mondtam, hogy senki sem vette észre.
— De hát mikép történhetett az meg?
— Akként, hogy a lezuhanás pillanatában a közönség­

nek figyelmét valami más jelenség ragadta magához, ami mel­
lett Miss Lola produkciója senkit sem érdekelt.

A dolog úgy történt, hogy amint Miss Lola megjelent, 
minden tekintetet egyszerre magára vont. Hát még mikor a 
bicikli már csak néhány méternyire volt az akadálytól! Hát még 
mikor gépét, mint valami paripát hirtelen felemelte és az aka­
dályt . .. E pillanatban a csodálkozásnak hatalmas felkiáltása 
dördült végig az egész közönségen. De ez a felkiáltás nem Miss 
Lolának szólt.

Abban a szempillantásban, mig a bicikli a levegőben le­
begett, a sötét felhőkárpiton óriási betűkkel ragyogó felirat je­
lent meg. Akkora betűkkel, hogy ahhoz képest a Szabadság­
szobor csak valami elenyésző morzsa. A felirat az egész égbol­
tot elfoglalta, pedig csak három szóból állott:

READ THE WORLD 
(Olvasd a Worid-ot.)

Irta: DRUMÁR JÁNOS

m

KANADAI MAGVAK ÚJSÁG
375 Hargrave St. WINNIPEG

SIR ADAMANTH TITKA
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Jltrsvtese és Röntgi 
1 **•!" 0» *# Aiezanoer A ve serek 

WINNietO, Ma*.

mtvoa ea se assz
-kSMléS

642 Tegler Building
•sesslé tsAsren; ........................ SS
•Mt is'efos:

Rendelő tol afro: WIS
........... Sí ISI

MAGYARUL GEBZSlONKI
111tk St. Phon: SSS1S 

EGMONTON, ALT A.

i:

FRED.B.PENN0CK
B. A.. LL. B.

OOYVSO SS KÖZJEGYZŐ

Edmonton, Alta.
604 Tegler Bldg.
s IS centes ültet felett 

Tei USt A St&a Lakle Sitii

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Saskatoonban 

DR. A. SINGER
205 Canada Building 

Phon: lakás 4339 iroda 3011 Fiókiroda: WESTLOCK, Alta.Dr. M. KABIN OVITCH
orvos 26 éves gyakorlattal 
KLINIKÁT nyitott felnőt­
tek s gyerekek részére a 

3467 LAVAL Ave. alatt 
MONTREALBAN 

Rendelő órák d.u. 3-4.30 
este 8-9.30-lg 

Telefon: Dollard 8727

A HAVIMON Dl ELSŐ HÁGVA* 
GETEOSEGSLYZO EGYET.

ISZ7 au®. Lén, 
Tagjainak száma: 71

As egylet gyűléseit _______
ké második vasárnapján tartja.

MAGYAR PATIKA
melyben bármilyen orvosságok, 
vagy drugetore tárgyak kapha­
tók. — írja meg bajit ó« ren­

delését magyarul. Ingyen - 
felvilágosítás.

MASSIG'S ORUGSTORE 
—Ilth Ave REGINA, Seek

II.OS. Havi dl) 71 cent. Orvosi
•*« lseeolt betegség esetén heti
H.M. Halál eseten: I60.ee te-
métáéi ói ta« után II .SS 

egylet temetési kéltség 
elmén. Tagok felvétele a havi 
gyűléseken, minden hó második

fűét Uj Magyar Ima és Énekesköny­
vek nagy választékban 

kaphatók
A STOCKHOLMI MAGYAR 

NŐVÉREKNÉL
Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cim: Sisters of Social Service 

Stockholm, Sask.

Dr. Román Pniewskyvasárnapién d.u. S érakor, a 
mikor la 11 értél 50 évig ve 
esünk fel uj tagokat orvosi bi­
zonyítvány .lapján. Raymond 
ée környéki honfttársalpk lépje­
tek be egyletünkbe — hles min­
denkit érhet haléért.

*ok évi gyakorlattal nagy európai kórházakbun 
és klinikákon

Specialista belső, vér- és női betegségeknél 
3597 ST. URBAIN ST. APT. 8 — MONTREAL 

Cornür Prince Arthur St.
» Rendelő órák: d.u. 3—8

Telefon: HA. 7623

ás egylet jelssava- Oeeretar
Iáéban SS éréi

As egyletet érdeklő minden le 
relrsée e titkár elmére küldendő 
CSABA Y Jóisef BOX: ISO 
Raymond. Alis.

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papir 
kapható.EDMONTONI BETEGSEQGLVZd 

EGYLET
EDMONTON, Alta - A. első ma- A Kanadai Magyar Újság

ügynöke előfizetéseket, 
hirdetéseket, kerestetéseket 

felvesz a lapszámára.
MAGVA* OTTHON SZÁLLODA 

«0S—4, Ave. South
Lakás: 609—13 Str. 

LETHBRIDGE.

Syar egylet Edmonvonbaa.
AIAKULT 122S-GAN.

Havi gyűléseit tartja minden hó 
UTOLSÓ vaaámapján két érni 
kesdettel.
Belépő díj: II.le, orvosi rize-
gálát dija 1 dollár, tagsági dU
havonta: 11.60, melynek el­
lenében ni egylet betegség vagy 
baleset eeetéc nyolc dollár ée 
76 eentet fiiét heteuként. Halál 
eeetén temetési költéig 76 dollár 
rtzzzamaradott&k résiére tagon 
ként egy dollár.
As egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen be On le és éresse e ba­
rátság ée testvériség Igazi lsét. 
As egylet könyvtára díjtalanul 
éli a tagság rendel kelésére.
As egylet jelesara:
„Le ■ keleppel, ez oly magyar 
előtt, aki hO 
egyletnek Kei 
Megkeresések 
küldendők: 10510 — *6 Street 
Edmonton. Alta.

ALTA.

tagja egy 
nádiban.”

as elnök elmére

magyar

IDEJE, HOGY MINDEN RÉGI OLVASÓNK 
LEGALÁBB EGY UJ ELŐFIZETŐT SZEREZZEN A 

KANADAI MAGYAR ÚJSÁG!
:

LUKACS LAJOS élnék.
■t

KÖZMONDÁS SZERINT Jó SZERSZÁMMAL KÖNNYŰ A MUNKA

MUt
0Ilyen jó ezerszám a valódi ausztriai Vul­

kán Kaeza, mely nekünk raktáron van 
Minden Vulkán Kaszát garantálunk. A 32
Incéén Vulkán Kassa ára 12.25, 34 Incses ___________
12.50. Kalapács, közép nagyság 75c. nagyobb kétélii 

11.00. Üllő 60c. karika kulccsal 25c. kettöe kulccsal 60c. tenökö 25c 
Jobb minőségű 45c. sarló 76c. nagyobb 85c. Más, mint Vulkán gyárt­
mányú kassák 28 tói 30 lacs nagyságig csak 11.75. Péns előzetes be­
küldésével a szállítás diját ml fizetjük. Rendeljen míg a készlet tart.

Megérkeztek as óhazai kapák, melye k ára: 21.25. $1.75, $2.00 
nagyság szerint. — Küldje be rendeléeét a

Vulkán Kaszára as alábbi címre:
- DANUBIA IMPORTING CO. 645 Main St. WINNIPEG, MÁN.

Dr.B.J.Ginsburg
ORVOS

M bőr- ép nemibetegségek

Specialistája
Rendel: reggel » órától este 8-lg 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Min.
(s Portage Ave, közvetlen ■ 
Main St. sarkán, a Child’e 

étterem épületében) 
Németül le beszél!

Dr. J. L WILK1NS0N
■ magyerek fogorvosa

520 Tegler Building
A 16-©entee Store felett

EDMONTON, ALTA.

GAZDAG 
hosszú névsorunk van ée bárkit tel 
Jeeen titokban ée haladék nélkül 
bevezetünk a házasság révébe. 
Forduljon bizalommal házaeeágköz 

vetítő Irodánkhoz:
“GLÓBUS”

382 Bathurst St. TORONTO Ont. 
írjon teljesen ingyenes jegyzékünk 

ért ée csatoljon hozzá válasz­
bélyeget!

HÁZASULANDÓKRÓL

Dr. J. P0LLACK
ORVOS 6S SEBÉSZ * 

Nemi betegségek specialistája,
—:-----villamos gyógykezelés “
Rendel: 1-től 3-ig ée 6-tól 8lg

351 Bathurst Street 
TORONTO, Ont.

'
5/S' -

♦
. 1133 jul. 37.

EGYLETEK-EGYHÁZAK
P

A TORONTÓ* MAGVA*
baptista gyülekezet

le

káa leső
vasárnap d.e. % lé-tél
H4E

ll-től prédikáció. Bele 7-t* pré

64*
Imaóra. 2-tól énekkar-gyakorlat
Wéli*ne. Ont. A Regest ée

Lene accák sarkán lévő 
■. Minden va-saját

táras, d.*. K1S4M Imaóra, létől Vasárnapi iskola. Itt*
prédikáció. Kata 7-tól prédiká-ITUGWINNIPEG! elő. S«* Ifjúsági egylet, 
da est* 8-tól Imaóra 
Mindenkit szeretettel hlvunkl 
Lelkész:
IS Ölen Morris St. Torontó Ont 

Telefon: Kingádé le «6SS

EGYHÁZ
$

káiiieiiierrid Uekor ée
_______ négy őrekor ■ MacDo-
nald Ave -ee leső Pótot Deuglee

Rév. Bella G, o - a y

bő
első

HOSEOALE-I MAGVA* 
■GTEGSEGGLVZG EGYLET 

Afekoft
$4G 4.4B.

Imre
ISS Bpenee Bt. Tel.: ST10S 
Gondnok: Szabó György közel félesAs tagja 

van. Egyleté dk kari gyü!é«ét 
minden hé első vnaámapján d. 
n. 2 órai keedettel tartja Belé- 
pódlj 24.06 melyből 21.(HVet a 
könyvtár fönntartására fordí­
tunk. míg a SS.S0 forgótőkét a 
tag kilépésekor hiány nélkül 
riaazakapja. hogy ha hátrál éta

Ma

Jegyző: Priobert Antal, 
őrőkée preebyter: Miklós József 
Prezsbiterek: Hónyri Zalgmond. 
Dence Lajos, Páncél. András, 
KJ. Farkas Imre. Kolozsvári
Andris, Kakik létrán. Pál Ka­
roly ée Doboriesky Oésa. Tagokat esek orvosi Igazol 

vénnyel vernünk fel. Tagsági 
ülj havonta 11.56 melynek elle­
nében 2100 hetleegélyt fizetünk 
balesetből történt betegség eee- 
tán. e már hat napot mégha, 
ladó betegségnél el eleé naptól 
jár segély. Halál esetén temet- 
késés! segély $71.66 ée a hátra­
maradottak részére tagonként 
$SeO. Ab egyletet tagjai Irá­
nyítják Lépjen be ön le ée 4V
__ a barátság áe testvériség

melegítő érzőéit mert nem tud­
tak mit bee ránk a kővetkenő 

Megkeresések Már­
kot János titkár elmére külden­
dők P.O. ÁTÍRTÁL, Alta ,

d

WINOSOR. ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS 

MAGVA* HITKÖZSÉG
t misék: I óra

kor kis mise, %ll órakor nagy 
mise. Litánia d.u. HS-kor, e- 
lőtte est. olvasó mondás e gyér- 
grokek tanítása. Kereesteléaek
tőMHg’*

Kurátort gyűlés minden hé el

Vasárnap!

Ara
eő szombatján este $ Örskor. 

oitáregylet bari ryméee ndn
dón bő második vasárnapján li­
tánia után a templom tanács­
termében. Rózsafáiéi titok ózz 
táea minden bő első vasárnap­
ján utáni* után e templomban. 
St. Antal betegsezélyző egylet 
bari gyűlése minden hé első va 
■űrnapján litánia után • temp­
lom tanácstermében. Ifjúsági 
egylet , jézus Bet. Szive társu 
let Időről Időre megállapítja 
gyűlését. Templom Peront ée 
Shepherd eorner, Plébánia temp 
lom mellett Peront Ave 1S4S.

-

A WINOBORI MAOYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lelkész: Dr. Molnár Jené 531 
Istentiszteletek: Htodén rzaér- 
nep d.e. lél 11 érakor ée este 
1 ómkor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnap reggel 1,30-kor

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1tZ7-ben.

CÉLJAI: A helybeli magyar­
éig nemzeti ée társadalmi meg­
szervezése. Magyar Kulturház 
építése. Magyar Könyvtár léta 
eltése. A rászoruló magyarok 
támogatására segélyalap lét**!- 
ti*.

A helybeli magyarság Igényel 
nek kielégítésére különböző al­
osztályok szervezése: 1) Beteg 
segélyéé Egylet. I) "Pro Hanga 
ria" műkedvelő egylet ée "Zrí­
nyi Miklós" takarék egylet.

As egyesület minden bó elsó 
vasárnapján d.u. $ órakor kőé* 
gyűlést tart a Magyar Otthon­
ban, 187 Spadlna Ave Az ér­
deklődök forduljanak az egye 
sülét titkiráhos. kinek elme: 
Jnltue Csetó 22 Carllele Bt. To­
ronto. Ont.

LSTHBRIOOEl ELSŐ MAGVA* 
■GTEGSEOELYZŐ EGYLET

Alakult 1261. október 8.-án. 
tagja lehet minden magyar fér 
fi vagy nő lé évtől 60 éves kor- 
lg. Gyűléseit tartja minden hő- 
nap elseje utáni vasárnap d.u.
1 órai kezdettel a saját termé­
ben: az Egylet inját könyvtára
S tagok rendelkezőre áll

Az Egyletet saját tagjai Irá­
nyítják . Tagsági díj bari 1 dob 
tár. melyért Egyletünk napi 1 
dollár betegsegélyt fizet beteg­
ség vagy munkaképtelenség

ó'

tón. Elhalálozás eeetén Egyle­
tünk 266.00 dollár haláleset! dl 
jat fizet as elhalt Örökösének. 
Tagokat csak orvos! bizonyít*

Bee bari gyűlésen, de vidékiek 
MrvéUleg érvnél bizonyítvány be 
küldése által Is felvehetők. Min

fel minden ron

dea tagsági díj a pénztárunk ne
y vám küldendő elme: Nagy Pé­

ter INI—Sth St N Lethbridge

i. Érdeklődők felHat
vltágoel tűsért forduljanak a*
Egylet Jegynőjéhee: Szákovlts 

INŐth St. North Leth-
•ridge, Alta.

KI MIT TUD. KI MIT LAT, 
KI MIT HALL: KÖZÓUE A 

KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁGGAL

L ‘4Wmm

MAGYAR ORVOS

Dr. S0LE MIKLÓS
v. klinikai orvos 

141 Main St. Esst.

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 3372

MAGYAR ORVOSI*. RENDELŐ! 
Telefon: Lancaster 3727

Dr. B. Rabinovitch
B Se M.D.C.M. 

Teljesen újjáalakított, legmo­
dernebbül felszerelt orvosi kli­

nika, ahol már magyarul le 
beszélhet. V

BELSŐ- VER- ée NEMI BETEG- 
8EGEK SPECIALISTÁJA 

Rendelő érik: Reggel 10-tél 
sete S-íg. vasárnap d.e. 11—lig 

16 Ontario Street Eaet.
MONTREAL. ______

Dr. BÍRÓ KAROLY
SnOéei és belgyógyász 

B "budapesti Gr. Apponyi 
Peliklinika v. tanársegédié

SÁSKÁIDON
205 Canada Building

Telefon: 2724

MAGVA* FÜGGETLEN REFOR 
MATUS EGYHÁZ Wladeer, Ont

Isten tiszt eletet tart minden va- 
eáraap d.u. S órakor * Banweti 

St sarkán levő ms­éé
gyár ev. templomban. Vasáma
pl Iskola ugyanott minden vasár 
nap du. 2 ómkor.
Lelkaéz Rév. Dr Bütykös Béla 
Egyház Kovács 

László, 121$ Perent Ave.
Egyházi jegy só: Kugier Emil

1242 Ulltaa St.
Egyháztarátai gyűlés minden bő 
nap eM vasárnapján isten tim 
telet után.

KONYHA FERENCZ
KÖZJEGYZŐ

HIVATALOS OKIRATOK 
ELINTÉZÉSE

TELEPÜLÉS, BEVÁNDORLÁS 
HAJÓJEGY és PÉNZKÜLDÉS

52 Weat-Broadway 
VORKTON, SASK. -

A BRANTFORDI MAGVA*
EGYLET

díj 2 dollár Havi
ISgÉ* 1 g__________________
etoő IS hétre bet! 7 dollárjával 

1# hétre pedig $L*fln

ml. Ti segély IN dől

Egyletbe roló belépés orvosi bi­
zonyítvány alapján történhetik
Bővebb felvilágosítással n kp. 
titkár eeOlgái, ami alább ron kő 
sói ve.
AZ EGYLET TISZTIKARA „

György. 11$ Albloa St. kp. tit­
kár Tóth István U Nort Part
St. kp. pénztáráé Horváth Bá­
bát IS Duke Bt. Brantford Ont

Osztályúink vannak. 
Hanti]tón. Out. Gált, Ont. Nla- 
gnra Palin Ont.. Guelpb. Ont. 
e még pár halyen alakulóban.

AL BERTÁI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Központ: Calgary. Egyházak:
Lethbridge. Raymond, Leduc. 
Taber, Brooks
Lelkész: Buciin Béla 611- 18th 
Ave Eazt, Calgary, Alta. 
Istentiszteletek sorrendje:
Calgary e hónap 2. ée 4. va­
sárnapján d.u. 2 óra. Lethbrid­
ge: a hó S.-lk vasárnapján d.e. 
11 óm. Raymond: a bó 3.lk va­
sárnapján d.u. 2 éra. Ledud uj 
telep: a hó ellő vasárnapján d. 
n. 2 óm. Taber és Brooka: a «á 
törne ünnepeken előre magba- 
távozott Időben. Egyházgondno­
kok: Calgary: Báthory István. 
Lethbridge: Nagy Péter. Ray- 
mond. Kémed! Gyula. Leduc: 
Csizmadia András Pénztárno­
kok: Calgary Dióéi István. Leth 
brldge Kató Imre. Raymond Sé- 
ra Gáspár.

WELLANO, Ont. Magyarok 
Nagyasszonya Katolikus 

Hitközség.

Istentisztelet. Minden vasárnap 
reggel 8 ómkor kis mise ée fél 
11 érakor nagy mise s prédiká­
ció. A két mise között gyónta­
tás. Pél 2 ómkor litánia. 
Hétköznap reggel fél órakor 
szent mise.
Sunday School. Wellandon 
haton délelőtt 10 ómkor és 
Crowlandon a lengyel templom 
ben 2 érakor.
Ke résztéléi: bejelentés szerint. 
Avatás köznapokon mise után. 
Gyónni lehet minden nap reg­
gel mise előtt és szombaton dél 

ée este fél Sé óráig 
óráig.

után 6—4 
érétől 2
Kéz óz áldozás minden hónap el 
eö vasárnapján, a gyermekek a 
második vasárnapon. Az Oltár­
egylet, harmadik vasárnap, a 
Hely Name Bődet y részére ne- 
gyedtk vasárnap Ifjúsági gyű­
lés. Minden bét keddjén d.u. 
fél 5 érakor. Gyermek Szövet­
éig tart gyűlést.
Hitközség Jelenlegi tisztikara: 
Trusteek; Almássy Gázpár, Bán 
kó Lajos, Kovács Ferenc és 
Scherarzkopf István. Kurátorok 
Bolviry János, Horváth József. 
Kránlcz Jenó. Krár János. Laka 
György Lukácsi Antal. Mik Eli 
zene. Méhez. Poesos Mtrály, Bej 
kocsky Mihály Vajtku József és

ráe Plébános: Fatber Horváth
J. Olivér, ehne 2S7 Hí Ave

MAGYAR
ISTENTISZTELETET

KÁT

»i«w e

ee IBP), mefym

ISTVÁN

A TORONTÓI EB OSHAWAI 
MAYAR REFORMÁTUS 
EGYHAZAK KALAUZA 

LELKÉSZ: Btelnmets Károly 
lelkész-jelölt (legátus) DIAKO­
NISSZA: Stelnmetz Margit Pi­
roska. 160 Húron St. Apt 40. 
Phone: MJdway 0263. 
TORONTO: latentlezlelet min­
den vasárnap d.e. 10461 11-lg. 
Vasárnapi-Iskola, ll-től 12-lg. la 
teatisztelet. Minden kedd este 
énekkar gyakorlat 7.20-tól 2.30 
GONDNOK Bernáth János 2 Ca- 
meron St. PÉNZTÁROS Tóth 
Ferenc, 268 Bathurst St. -EL­
LENŐR Szolnoki János JEGY­
ZŐ: Székely Antal. TEMPLOM 
HELYISÉG: “Scott Instltute" 
nagy termében Elm ée EUsa- 
belh ucclk sarkán 
O SHAW A: Istentisztelet min- 
den vasárnap d.u. 2.20461 4.15 
as Ukrán Ref. Templomban a 
Slmcoe St. South. GONDNOK: 
Jakab János 41$ Prozpect Ave. 
PÉNZTÁROS: Budai Bertalan 
•86 Ferthubert Ave. JEGYZŐ: 
ür Lajos 227 Cellne St.
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Apróhirdetések | Rándulás ellen 
előre fizetendők dörzsölje be megát Ml 

Mrd’* kenőccsel. mely 
gyógyít s fájdalmait eny- •

Helyezz* a lábára!
hiti.

•1 KIM Ja be
a

BOY segédet korára munkára fel 
tiealk. Választ esaktudás áe fisat** 
megjelölésére! kirak. L. Pangó Irma 
AMa. *9 30

14 ÍVES leány férjhes menne korrekt 
fiatalemberbe*, aki neki asertay, de 
tlasteeségee megélhet**! biztosítana 
Caakl* fényképpel ellátott lerélre rá 
leszólok. Ajánlatok az alábbi címre 
A. A bor Owlseye Laké. Alta. 29-31

NINCS TÖBBÉ
kellemetlen szapu liblzzadáe. 
Tizenöt évi kieérletazé* után 
elkerült « leghatásosabb gyógy 
szert előállítani a tábizzadás 
megszüntetésére. A "HAPPY 
FEET REMEOY” csoda gyógy 
szer használata után a láb nem 
izzad, a lábakat finomítja és 
megszünteti a kellemetlen láb 
szagot. Rendeljen még ma, s 
küldjön be 50 centet egy nagy 
üvegre és postaköltségre az 
alábbi címre írhat magyarul!

“HAPPY FEET REMEOY” 
20Ö2 Bsrrl St Montreal, Que.

6HAZABAN párezer dollár értékű 6- 
rók aégem éa Kanadában állandó 
farmmunkámé*- -rendes fizetésem 
van. 27 éves szorgalmas fiatalember 
vagyok. Házasság céljából hozzám- 
U1A Idősebb leány vagy özvegy-

ly Ismeretségét keresem. Fény
képpel ellátott komoly leveleket “FE 
HERRÓZSA” jeligére í kiadóhivatal 
ba kérek: 375 Hargrave St. Wlnnl-

2340peg. Mán.

KIFOGA8TALAN leveles dohány, bar 
na vagy világos, On tarlóba 7 font 91. 
15 font 51.55, Québec és Manitobába 
« font 51.00, 15 font 51.75, Saskat- 
ehewanba és Nova Scotlába 5 font 
51.00, 15 font 52.25. Albertéba 5 font 
51.00, 16* font 52.35. Joseph Horváth

29-32

1 HÁZISÖR I
I ajánljuk a sörfőzéséhez szűk- I 
I séges anyagokat. Araink a- I 
I lacsooyak és a minőség kivi. I 

■ ló. Szállítunk helyben éa rl- I
dékre. írjon, vagy 

telefonáljon!

SUPREME MALT 
PRODUCTS

676 Queen St. West.
TORONTO, ONT 

Telefon AOelalde 2800

Amherstburg, Ont.

KÜLDJÖN BE ll .OO-t és ml annak el­
lenében bérmentve küldünk önnek 8 
tucat Importált Modiano Club ciga­
rettapapírt. Vagy 51-00-ért bérment­
ve küldünk egy fent különlegesen 
finomra vágott cigarettadohányt, a- 
vagy durvára vágott plpardohányt. 
Továbbá 51-ért bérmentve küldünk I 
font különleges 
nyers leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 424—9th Ars. Kast 
CALGARY. Alta. —

FIZESSEN ELŐ A KANADAI 
MAGYAR UJSAGRA

I
gasiftagg** Winnipeg, Mán 1933 jul. 37.

J. GLASER rVALÓDI OSZTRÁK GYÁRTMÁNYT KASZADr. W. CHASNEYőrá
árak

51.D.. C.36„ L.M.C.C.
27 GLASGOW STREET

TORONTO, ONT. 
Talatan: Mldway 2673

ORVOS áe SE»SSZ
a kanadai Orvsai Tanács tagja. 30 *8 33 Inch hosszú f £

favágásra esek a legjobb kassák. Jöjjön be az üzletünkbe ét válogassa 
jöhet aaemétyeaen. küldje be a pénzt és ml 

aaonnal feladunk önnek egyes ezekből a kitűnő pengékből Posta 
“állítást ml fizetjük. Kassa 51 95. kalapács 75c, üllő 60c. két ess ram* 

karika, kulccsal együtt 40c. fenőkő 55 cent.
KOUWE A RENDELÉST AZ ALÁBBI CÍMRE:

UKRAJUAN BAZAAR 806 Main Str. Winnipeg, Mán.

II és wienipcgl kórhá­
zak volt

OOLDEN BANTAM. a Manitoba Agrt 
cultural College által kitenyésztett eb

Winnipeg, mán. 
Teleden: 21U3„Újra erősek 

és egészségesek lettek 
az idegeim”

Idegeim elgyengültek é» sok táj'

sőréngu minőségű legkoraibb
ge-kukorten, srmnyos-sárga színű, za­
matosán édes Ízű.

Magától Luther Burbauk növényea

FELESÉGE, CSALÁDJA vagy MENYASSZONYA
mag fognak évülni, ha megírja nekik, hegy a

THE CANADIAN PACIFIC STEAMSHIP UNE
Dr. S. S. PEIK0FF tudóstól saeraste be 1133-ban a

tipegi
más est a tengeri-fajtát, mely a leg­
korábban érik be. A mait évben már 
anguastus 4.én aratóira került a OoL 
den Bántom. Minden kertészkadö 
nagyra tartja est a fajtát, mely sok* 
kai bötermóbb, mint a többi korai km 
kurica.

őgasdaaágt kísérleti álló-
Kálmán. Indiánépoiis. Ind. "Négy é-

ORVOS ás SEBÉSZ 
RÖNOTEN GÉP

211 Mclntyre Bloek 
WINNIPEG, MÁN. 

Rendelő telefon: 65617 
Lakán telefon: 54446 

Magyarul buszéinak

rl gyógy keze lél eredménytelen volt 
amíg Nuga Tonct keadt -m baazniinl 
Azóta eióeek és egészségesek az idő 
geim éa nem fának többé Jő az ét­
vágyam, jót alszom és kitűnően ér 
sem magam. Mindenkinek keUene

révén hozatja ki őket Kanadába. Közreműködünk BE­
UTAZÁSI ENGEDÉLYEK vagy ÚTLEVELEK beszerzésé­
nél. — A hajójegy-árakat illetőleg, valamint felvilágosí­
tásért írjon Magyarul a következő elmek valamelyikére:

R.W. GREENE, 106 A. CPR. Bldg . EGMONTON, ALTA. 
G R SWALWELL D l. LALKOW CPR Bldg SASKATOON Saak. 

W. C. CASEY, Steamehlp General Paaaenger Agent, 
272 Main 24. — WINNIPEG, MÁN.

használni Nuga Tone-t”.
Negyvenöt ér óta van Nuga Tone 

h í kínálatban és mindig megiiUhiiö 
segítője volt az clgyengült, b-tegee- 
kedő embereknek. Hamarosan meg- 
aaönteti a fájdalmakat, jő étvágyat

A csőiden Bántom nagy népszerű­
ségére roló tekintettel újabban olyan 
nagy csomagokban árualtjuk, hogy 
annak tartalmából 50 fásakét Ültethet; 
viszont éppen a nagy kelendőség 
miatt csakis egy csomagot adhatunk 
mindenegyes vevőnek, amit 16 cent 
eaűstben vagy bélyegben való bekül­
dése ellenében adunk postám árjegy­
zékünkkel együtt.

szerez és erőssé és egészségeivé te-

G. Maurice Gelleyesi az embert. Ne mulassza el Nuga 
Tone használatát Patikákban knpha 
tó. Ha szomszédságában lévő patikus 
nál nincs raktáron, kérje hogy ren­
delje meg n részére a nagybani árust 
tótól. Vigyázzon hogy Nuga Tone le­
gyen, más orvosság nem hozhat o- 
lyan eredményt.

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
375 HARGRAVE STREET WINNIPEG. MÁN.

KANADA EGYETLEN NEMZETI IRÁNYÚ HETILAPJA, AMELY 
MINDENKOR MEGVÉDI A MAGYARSÁG ÉRDEKEIT

ÜGYVÉD, KÖZJEGYZŐ itb.
Szerződések, törvényes okiratok 
Polgárosítás, hagyatékok 
Óhazában is, mindennemű pörös 

ás munkáehiztoeltáel ügyek
416 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MÁN.

Telefon: 96646. 
Magyarul beszélnek.

|
az

McFAYOEN SEEO Ce., Winnipeg

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az PÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 

árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 
küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája, az 

ALEX A. KELEN LIMITED cég által.
KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKÜLDŐ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ­
LYESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEHK0R0NÁBAN VAGY 
BÁRMILYEN MÁS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT, 

MINT BÁRMELY MÁS BÁNKTÓL VAGY HAJÓSIRODÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN

Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, a címzett által sajátkezüleg aláíróit 
nyugtát kap és azonkívül résztvesz az évente kétszer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

HAA MAGYAROK BESZÁLLÓJA 
ÉS TALÁLKOZÓ HELYE

700 Main 8t. Winnipeg, Mán 
MOLNÁR GYULA
Levéltovábbítás —Raktáron van 
óhazai édea paprika 
Cigaretta papir 1 tucat ... 45c 
'‘Diana’* krém, v. púder 40c 
Magyar gramofon lemezek 65c 
VIDÉKRE SZÁLLÍTÁS KÜLÖN 
Olcsó étkezés 15 centtől Billiárd 

26 centtől.

NOÉN TESTI 
DALMAT ENY- O*

HIT — AZ EGÉSZ- UJjU
SÉGET MEGÓVJA— C'jl
A SZERVEZETET MJj

FELFRISSÍTI
Minden Magyar Űz- 
letben éa Gyógyszer- 
tárban kapható egész IniLDlíU 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Közép üveg 60 cent W

terem, olcsó- lakás
on: 25187Telei

MINDEN BIZTOSÍTÁSI 
ÉS INGATLANFORGALMI 

ÜGYBEN FORDULJON

Istvánffy Miklóshoz
C.E. SIMONlTE LTD.

Kábeldij csak 25 centRENDELJE MEG
POSTÁN

HA CSALADJÁT VAGY MENYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI MI 
KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI-ENGEDÉLY 

MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 
RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK.

Küldje be az árát levőiben ás a 
pontos elmét — TELJESEN 
KÖLTSÉGMENTESEN küldjük 
postán. (Rendelhető utánvéttel I. 

H cent postabélyeg beküldése 
mellett.

Telefon 95411. WINNIPEG. Mán 
806 McArttiur Bulldlng 
Portásé és Main sarkán.

Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — FelvilágosításokMagyaf Patikaírjon erre a címre:

ELGiN CHEMICAL CO.
693 Markham St. TORONTO, Ont.

VISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNÖ- 
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő­
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért és árjegyzékért.

KELETKANADJBÁN

1. ROTHBART
594 Dandas Street West. 

TORONTO, Ont.
Postai megrendeléseket ponto­
san szállítunk. — Felvilágosí­

tást díjtalanul adunk.

ALEX A. KELEN LIMITED
MONTREAL, Que.1456 City Hall A ve.I

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉRi 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA. 
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ­
BEN, HA SZIGETI “HUNGA- 
RIAN FOLK TUNES” CIM0 
LEMEZÉNEK SZÁLLÍTÁSARA 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI­
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, közjegyző stb.

Specializál szerződések, szerző­
dések, megegyezések, cégbejegy 
zéeek, birtok-átírások, munkás- 
biztosítási ügyek, polgárosodá­
sok és óhazai iratok Ügyében. 
Roonf'SS A. 33 Richmond St W 

TORONTO, Ont.

*

MAGYAR HENTES ÜZLET ÁLLATARAK
ALEX’S meat markét

649 Rrltchard Ave McKenzle cor 
460 King St és Duffertn sarok
Raktáron tart friss sertés, mar. 
babust, óhazai minőségű kol­
bászárukat, füstölt szalonnát, há 
Jat, zsírt, tójáét, édes nemes pap 
rikát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rületére utánvéttel (COD.) szál 
Htok. Szives pártfogást kér
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

GÖBÖLV
. AZ ÉGI CSODA

6.264.00Já
Közepe* 
Silány .

2.75 1.76
Miss Lola, a bájos kötéltáncosnő ügyesség és merészség 

dolgában kétségtelenül túltett a legendám Blondin mesteren is. 
Mert ha Elondinnak volt bátorsága abhoz, hogy a Niagara szé­
dületes zuhatagai fölött sétáljon át egyik partról a másikra, 
Miss Lola megtette azt, hogy a legvadabb tigrispár óriási ketre­
cében feszlttetett magának kötelet, csak oly magasságban, hogy 
a felpattanó vadállatok el ne érhessék és ezen kötélen táncolt 
végig, — kinyújtott karjaival az Union lobogóját tartva.

Nem Is volt olyan ember New Yorkban, aki két kézzel ne 
dulakodott volna, hogy belépti jegyhez jusson Miss Lolának fel­
léptére, amit a Zoological Garden-ben két estére hirdetett,

Ezúttal még merészebb volt produkciója. Egy 250 méte­
res sodronykötélen futott át, még pedig biciklivel s nehogy a 
közönségnek eszébe jusson ezt a vállalkozást kicsinyelni, a pá­
lya közepére egy két arasz magasságú akadályt iktatott be, ami 
a kerékpárral át kell ugrania.

A polgárok testi épsége felett őrködő rendőrség nem akar 
ta megengedni ezt a mutatványt, csak olyan feltétel alatt, ha 
Miss Lola a kötél egész hosszában védőhálót huzat. A végzés in 
dokolása kimondotta, hogy nincs ugyan oka a művésznő feltét­
len ügyességében kételkedni, de ha mégis megtörténék, hogy 
lezuhan, úgy okvetlenül valamelyik polgár nyakába esik s bár 
minden yankee boldognak érzi magát, ha á Misshez bármily kö­
rülmények között közeledhetik, a közeledésnek ez a vehemens 
alakja mégis meggondolandó.

És a következmények igazolták, hogy a rendőrség óvin­
tézkedése nagyon helyén való volt. Mert megtörtént az az elkép 
telhetetlen eset, hogy a szédülést nem ismerő Miss Lola lefor­
dult a kötélről. Ha a háló fel nem fogja, gépjével együtt a kö­
zönségre zuhan. De Miss Lolának mindig hallatlan szerencséje

— 3 —

•V 1.75 2.50

VAGO MARHA

Jé 4.00 5.00
Közepe. 8.718. t

BIKA
A magyarok találkazó helye 

EDMONTONBANI
Jé 1.50 2.00
Silány 1.00 —3.25

EMPIRE HOTEL ÖKÖR

10246 S6th St Telefon 25076 
Jutányos árak," pontos kiszolgá­

lás, cssngőszolgálat minden­
egyes szobában I

Jé 2.00 171
Silány 1.25 —1.76

BORJÚ

Jé 4.00 4.50
Közepes 1.50 8.71Tőzsde SERTÉS

Válogatott .
Nehéz...........
Könnyű .... 
Ne. 1 koca 
No. 2. koca

Ai a heti wlnnlpegl helyben! sá 
rü árak a köret kezük:

BÚZA —
No 1 50.7244 No 2 50.7114 No 3 

50.5844 No 4 50.65% No 5 50.57%
ZAB —

No 2 CW 34 No 3 CW 31
ARPA —

No 5 CW 45 No 4 CW 40
LEN —

No 1 CW 31.35% No 2 CW 3124% 
No 3 CW 3121%

ROZS —
No 1 éa 2 CW 50 No 3 46%

5.25 6.25
4.75 4.72
6.00 6.00
1.76 2.76
2.75 1.71

BÁRÁNY

Jé 6.00 6.75
Silány 1.76 — 5.20

BIRKA

Jé 1.50 1.71
Silány 6.75 — í.ee

■v

* *F
FEG, Mán.

BÁCSKÁI P. BÉLA Editsr

Telefon: *3747.

11 ■

ELŐFIZETÉSI AR:
Kanadában 1 évre $2 00. Félévre $1,00 Külföld $3,00 
Subecrlption in Canada 1 year $2 00 haH year $1 00 

Te fornlgn countries 1 year $3 00

"

!*•
••I

■
m,

[1INARDS

LinimenT

*

r


